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K r a k ó w  1 9  m a j a .

W niedzielę ma być obchodzoną w Pa
ryżu rocznica trynmfu Komuny. Usunął się 
przćd nią zawczasu minister spraw wewnętrz
nych Lepbre, bo radykaliści już mu wyrośli 
nad głowę, zmusiwszy gabinet do odwrotu 
w obradach nad ustawą o stowarzyszeniach. 
Jeśli Komuniści zbiorą się d. 23 maja i 
będą sławić wiekopomne dzieła swoje, jak 
spalenie Tuilleryów, obalenie kolumny Ven- 
(16me, zamordowanie arcybiskupa i zakon
ników, wtedy komisarz policyjny będzie 
mógł spisać wierny protokół z tego, co zo
baczy i usłyszy, jak chce nowa ustawa o 
zgromadzeniach publicznych. Tych kilka 
dni, które zostają do niedzieli, mają posłu
żyć rządowi do uproszenia radykalnych 
przywódzców, aby zaniechano obchodu i 
nie zmuszano rządu do użycia siły w razie, 
gdyby demonstracya wyróść miała w roz
miary zagrażające spokojności stolicy i bez
pieczeństwu jej mieszkańców. Natomiast 
Clemenceau i G-atineau domagają się amne- 
styi nieograniczonej, aby Blanqui mógł być 
wybrany w Lyonie i zasiadł w Izbie wraz 
z Rochefortem.

Równocześnie Rada miejska Paryża za
broniła za porozumieniem się z naczelni
kiem dozoru szpitalnego, odbywać procesyi 
Bożego Ciała na dziedzińcach i w ogrodach 
szpitali miejskich a natomiast wydatek na 
ten cel przeznaczony obrócić radzi na 
przedstawienia teatralne i inne rozrywki.

Wiemy zatem, że obchód Bożego Ciała 
jest zakazany, lubo od dawna odbywał on 
się już tylko w obrębie murów kościelnych, 
klasztornych i instytutowych a w szkołach 
wcale się nie odbywał; natomiast nie wia
domo jeszcze, czy obchód Komuny zosta
nie zakazany nie w obrębie lokalów publi
cznych, bo rtakiego zakazu rząd wydać 
nie śmie, ale na ulicach i placach publi
cznych, jako obchód święta narodowego. 
Kwestya ta ma być dziś jutro roztrzygniętą 
nie prostą uchwałą ministerstwa, ale za dobro- 
wolnem porozumieniem się i wspólną umo
wą między rządem a przywódzcami skrajnej 
lewicy. Kwestya to ważna, a jakiekolwiek 
nastąpi jej rozstrzygnięcie, gabinet obecny 
już tem samem, źe wchodzi w układy z par- 
tyą, która cały organizm polityczny i spo
łeczny Francyi usiłuje obalić, i której 
członków sądy karały, staje się albo jej 
spólnikiem albo sługą.

Kiedy Komuna szalała w Paryżu, morda 
mi i pożogą znacząc swoje rządy, stali Pru
sacy pod murami Paryża i z założonemi 
rękami przyglądali się bezecnym orgiom 
wściekłego motłochu, nie kusząc się wte
dy o wzięcie Paryża, chociaż było ono ła- 
twem. Bo też wojna domowa, która wnę
trzności Francyi rozdzierała, więcej podko
pała siły Francyi niż najazd nieprzyjaciel
ski; Paryż wprzódy był pokonany przez 
Komunę niż przez Prusaków. Kanclerz nie

miecki przyjął zaś niedawno bardzo przy
chylnie okólnik, w którym Freycinet swój 
program za objęciem władzy wyłuszczał, bo 
program ten zapiera się świetnej przeszłości 
Francyi i zapowiada wewnętrzny tylko roz
wój zasad republikańskich.

Francya prowadzi dalej wojnę domową, 
jakiej świadkami byli Prusacy przed dziesię
ciu laty, z tą tylko różnicą, źe rząd dzi
siejszy coraz więcej zbliża się w zasadach 
swych do zasad wyznawanych przez zwo
lenników Komuny i całe siły swoje zwra
ca przeciw podstawom, ńa jakich wzrosło 
społeczeństwo francuskie i potęga państwa 
Francuskiego. Komuna pokonana przed kil
koma laty, coraz więcej rośnie w znaczenie, 
a dla niej pracują dzisiejszy rząd francu
ski i parlament francuski. Pierwszy też raz 
od złamania| Komuny,"zamierza ona jawnie 
wśród białego dnia obchodzić swoje święto 
i tańczyć karmaniolę, zawarłszy z rządem 
kompromis.

Ipioatow snle.
We wezorajs*ym wstępnym artylrule przez opu- 

sieienie w druku jednego wyrazu nie, zaszła 
zmiana zupełna zdania, dająea inne znaezenie 
polityczne naszemu rozumowaniu e zachowaniu 
się Koła polskiego w sprawie wyborów z Górnej 
Austryi, dla tego ia  tem miejscu tę pomyłkę 
drukarską sprostować musimy.

Zamiast: „ale Polacy skoro nie zdołali prze
konać sojuszników, odłąeiyó się mogli od nich 
w tej sprawie,“ winno być: „odłączyć się nie 
mogli."

KORESPONDENCYA „CZASU"

L w ó w  17 maja.

Przechodząc do dalszych sprawozdań Wydziału 
krajowego, zwraeam na ważne swą treścią^ spra
wozdani o regulacyi Dniestru, które podaje bar
dzo dokładną historyę dotychczasowych zabiegów 
w tym przedmiocie. Myśl o regulacyi Dniestru 
w celu żeglugi i osuszenia bagien powstała na 
schyłku X V m  wieku, zajmował się nią wówczas 
Abbć Gaspari dyrektor robót wednyeh w Galicji. 
Plany wówosas i póżnićj zbierane, posłużyły in
żynierowi Malickiemu do wypracowania w r. 1826 
projektu regulacyi rzeki za pomocą rowów, roz
kładając roboty na lat 15. Projekt poszedł do 
Wiednia, aby tam utonąć i dopiero w r. 1861 
rząd podniósł myśl regulacyi Dniestru w celach 
żeglugi parowćj, przyczem wyróżniono^ sprawę 
spł&wnośei rzeki i jój regulacyi, zaliczając osta
tnia słusznie do spraw kultury krajowój.

Wydział krajowy już od r. 1872 zajmuje się 
sprawą Dniestru, wówczas bowiem napisał ode
zwę do namiestnictwa wskazując na potrzebę przy
czynienia się skarbu do tój ważnćj a kosztownćj 
czynności, i w odpowiedsi otrzymał nadzieję, że 
ponieważ zamierzone osuszenie móćzarów mo
głoby zwiększyć kapitał podatkowy, przeto mi
nisterstwo może (sic) przyjęłoby czwartą część 
kosztów budowli wodnych, gdyby właściciele przy
ległych gruntów okazali tę samą gotowość do 
poniesienia ofiar, i gdyby fundusz krajowy zape
wnił również znaczniejszą pozsoe.

Wobec Uk niejasnój odpowiedzi Wydział kra
jowy starał się nakłonić rząd do technicznego

zbadania sprawy; ale w r. 1875 otrzymał odmo
wną odpowiedź, namiestnictwo oświadczyło bo
wiem, źe mając za mało urzędników budowni
czych, nie może ich przeznaczać do wypracowa
nia zamierzonego projektu.

W tem stadyum sprawy sejm w załatwieniu 
petyayi jednój z gmin położonych wśród bagien 
dniestrzańskiah wydał uchwałę a 7go kwietnia 
1876 polecającą Wydziałowi krajowemu wypraco
wanie planu regulacyi Oniestru i otworzył na ten 
cel kredyt 4000 złr.

W  wykon&aiu togo polocesia Wydsial krajowy 
wyjednał od rządu udzielenie akt i planów da
wniejszych, oraz posiał inżyniera Jankowskiego, 
aby w porozumieniu z rządowym inżynierem 
Skowrońskim zbadał miejscowo stosunki i wypra
cował projekt regulacyi. Po ukończeniu rekone
sansu odbyła się w Wydziale krajowym jeszcze 
w maju 1876 r. konfereneya faehowyeh inżynie
rów celem ułożenia urogramu przedsięwziąć się 
mających studyów. Przy tój spoaobnośsi prze
konano się, że dawne przez rsąd kreślone plany 
na podstawie stosunków z przed pół wieku mogą 
nie odpowiadać rzeczywistości, zdjęcie jednak i 
wypracowanie nowych planów wymagałoby zna
cznie wyższego kredytu, aniżeli go sejm udzielił.

Inżynier Jankowski dokonał wskazanych mu 
studyów technicznych i wypracował w tym sa- 
mym jessase roku projekt ogólny irraa s koszto- 
rysem robót, według którego regulacja Dniestru 
od ujśeiarStrwiąża do Ctartoryi!, regulacja Strwią- 
ża ód Babiny do ujścia, częściowa regulacja By
strzycy, Tyśmienicy i Błoźewki również osusze
nie i częściowe namulenie gruntów na przestrze
ni 70 000 morgów mogło być dokonane kosztem 
2 milionów złr. rozłożonych na 14 lat robót.

Wydaisł krajowy, zanim praystąpił do realizo
wania projektu, sprosił ankietę”® osób ściśle fa
chowych złożoną, na którój zdania podzieliły się, 
podczas bowiem, gdy jedne przemawiały za pro
jektem p. Jankowskiego, inne żądały znacznych 
modyfikaeyj. Wreszcie ankieta wybrała pp. c. k, 
rsdzcę budownictwa Mosera, profesora politechni
ki Ryehtera i dyrektora towarzystwa przemysło
wego Ziembickiego do zbadania projektu na miej
scu. Wycieczka ta nie doprowadziła do porozu
mienia i każdy z jój uczestników złożył odmien
ny raport.

W tern położeniu Wydział krajowy postano
wił udać się do p. Habshma, którego prace wów
czas zwróciły na siebie uwagę sfer najwyższych 
i ówezeBny minister rolnictwa zachęcały Wydział 
do zasiągnięcia jego opinii. W połowie marca 
1878 r. prayjeehał p. Hobohm do Lwowa a roz
patrzywszy się w przedłożonych mu operatach 
technicznych, zaproponował nowy sposób usunię
cia wylewów Dniestru, polegający na wykonaniu 
pewnych robót w górach, celem rozprowadzenia 
wody spływająećj po stokach, oraz na wybudo
wanie kanału mogącego pomieścić znaczną ilość 
wody i służącego do namulania. W dniu 21 mar
ca 1878 nad tym nowym planem obradowała zno
wu ankieta znawców, na którój większość była 
przeciwnego jednak zdania z p. Hobohmem i 
tylko profesor Rychter skłaniał się do jego my
śli. Wydział krajowy mimo tego podjął koszta 
wycieczki p. Hobohma. z p. Ryabterem w okoli
ce górnego Dniestru. P. Hobohm wróciwszy przed
stawił cząstkowy program dalszych studyów tech
nicznych, z których część nawet wykonaną zo
stała. W r. 1879 s>. Hobohm przedsięwziął dru
gą podróż w okolice Dniestru a p. Jankowskim, 
ale ponieważ nie udzielał żadnych wskazówek, 
Wydział krajowy zerwał prowadzone rokowania.

Tymczasem Towarzystwo Politechniczne we 
Lwowie zainteresowało się gorąco sprawą poru- 
szonój regulacyi Dniestru i jedynie z zamiłowa
nia kraju i nauki rozpatrzyło wszystkie dotych
czasowe plany i projekta, a przedyskutowawszy

rzecz na 20 posiedzeniaehTdoszło do następują
cych wniosków:

1) Zachodzi konieczność uzupełnienia studyów 
teshnissnych, a to w celu dokładnój niwelacji

órnego Dniestru i jego dopływów, zdjęcia pro- 
filrfw poprzecznych w dolinie górnego Dsieetru, 
dalój zbadania opadów atmosferycznych, ilości 
wody w różnych epokach, pokładów gruntu itp.

2) Zanim te studya będą dokonane, nie ao- 
a stanowczego wyrzec zdania o projektach.
3) Tymczasowo przecież należałoby przedsię

wzięć: a) zalesienie stoków nagich gór i mniój 
kssśtowno roboty górskie; b) regulację koryta 
Doiestra poniiój Nadi&tyc*.

Na tój fachowej a gruntownie powziętój opinii 
opiera Wydział krajowy wniosek, jaki teras sta
wia przeznaczeniem na studya przez Towarzy
stwo Politechniczne projektowane 12,000 złr. 
w mniemaniu, źe fanduaz k aj owy tylko w poło
wie a rsąd w drugiój połowie poniesie koszta; 
przytem Wydział krajowy sądzi, źe komisja fi
zjograficzna Akademii umiejętności subwencjono
wana przez kraj kwotą 3000 złr. będzie mogła 
nająć się urządzeniem staeyj meteorologicznych 
i wodeskasów w całem dorzeczu górnego Dnie
stru. Zapewne brak czasu nie pozwolił Wydzia
łowi porozumieć się z komisją fizyografiezną dla 
nabrania pewności o ile temu życzeniu będzie 
mogła odpowiedzieć.

Obszernie streściłem ciekawe to sprawozdanie 
Wydziału, albowiem sprawa jest jedną z ważniej
szych i byłoby bardzo pożądane, aby te podjęte 
już usiłowania mogły co prędzój doprowadzić do 
pozytywniejszych wniosków.

się nadzieją, że się przeeie uda wynaleść odpo
wiednie środki. Bliska przyszłość pokaże, czy 
mniemanie to jest uzasadniona; tymczasem idea 
autonomii Albanii robi po świeeie postępy. Pisa
łem już, że Austrya sprzyjając w zasadzie ideom 
postępowym, nie będzie przeciwną nadaniu pew
nej autonomii Albanii, skoro kwestya ta Btanie 
na porządku dziennym.

Przypominam także, źe Austrya pierwsza za
brała głos na kongresie berlińskim w sprawie 
ńirydytów albańskich, radząc Turcyi, aby nadała 
m autonomię. Propozyoya ta została popartą 
jrzea wszystkie inne mocarstwa, jak świadczą o 
tem protokóły kongresu; śmiesznem się więc wy
daje twierdzenie pewnych organów prasy fran
cuskiej i niemieckiej, jakoby w Wiedniu truchleli 
na samą myśl niezależności Albanii. Moźnaby po
wiedzieć przeciwnie, nadanie jak najobszerniejszej 
autonomii tym narodom odpowiada prawdziwym 
celom polityki austryaekiej. Zadanie, którego się 
Austrya podjęła na półwyspie Bałkańskim, stanie 
się łatwiejszem w chwili, kiedy Albania stanie się 
potężnym i niezawisłym krajem. Ucierpią na tem 
inni, to prawda, a komitety słowiańskie będą mo
gły zwinąć chorągiew i zaniechać swego zadania. 
_ Ili Austrya nie bierze inicjatywy, to jedynie 
.„a tego, że przyjazne stosunki z Tureyą naka
zują mieć pewne dla niej względy. Podobnie jak 
Austrya, inne gabinety użyją najpierw wszelkich 
możliwych środków, aby ułatwić zadanie Turcyi. 
Nie należy jednak upatrywać w tem obawy przed 
niezawisłością Albanii. Zachowanie się obecne 
Austryi, powtarzam, powinno odpowiadać zasadom 
honoru i sprawiedliwości.

U r ie d e *  18 maja.

( | | )  Sejmy krajowe zwołane będą z pewnością 
nie d. 5, lecz d. 8 czerwca. Izba wyższa przed 
27 b. ra. nie skończy prac swoich, tak iż odro
czenie urzędowe Rady państwa dopiero koło 28 
nastąpi. Aż do owej chwili sprawa przesilenia 
gabinetowego zostaje w zawiesseniu. Minister o- 
brony krajowej bar. Horst powrócił w przeszłym 
tygodniu, lecz po kilkudniowym tu pobycie zno
wu wyjechał za urlopem, a p. Ziemiałkowski po
nownie objął jego zastępstwo. Pogłoski o ustą
pieniu p. Ziemfełkowskiogo są mylne. Pogłoski 
te nie idą z Wiednia do kraju, lec* odwrotnie, 
bo drogą telegraficzną nsdahodsą do pism wie
deńskich ze Lwowa i z Krakowa. D«ś wieczór 
przyjedzie tu Marsiałek hr. Wodzieki, jutro wresz
cie Namiestnik hr. Potocki. Co do załatwienia 
kryzys gabinetowej panuje tu niepewność. Naj
prawdopodobniej prowisoryum potrwa aż do je
sieni, co wiele ma za sobą, ale niekorzystnie może 
wpłynąć na pozycję gabinetu wobec parlamentu.

W ie d e ń  18 maja.

□  Rząd turecki nie odpowiedział jeszcze for
malnie na drugą kollektywną notę ambasadorów, 
ale zawiadomił ich poufnie, że ma zamiar zapro
ponować międzynarodową ankietę na miejscu, że 
tą drogą sytuacja najlepiej się wyjaśni i łatwiej 
będzie wynaleść skuteczne środki uśmierzenia po
wstania. Mocarstwa propozycji tej nie przyjmą, 
znajdując, źe to środek za daleki; komisja wśród 
dzisiejszych okoliczności nie będzie w stanie wy
wiązać się należycie z zadania, a tymczasem ns- 
stąni nowa zwłoka i musi przyjść do starcia 
z Czarnogórą, a tego się najbardziej obawiają. 
Potrzeba dsiałsć, powiadają dyplomaci, szybko i 
energicznie, ale jak skłonić do tego Wysoką Portę 
ni© używając surowych środków? O to zapytanie, 
które się mimowoli nasuwa. Gabinety wszakże 
nie rozpaczają, i w Wiedniu, jak wszędzie, bawią

W a m a w a  15 maja,

(M.) Ponury fanatyk wywierający przez lat 
czternaście najzgubniejszy nacisk na wychowanie 
publiczne w Rosyi, ustąpił wreszcie z widowni 
publicznej. W  licznym zastępie złowrogich posta
ci, w jakie obfituje historya sfer rządowych w Ro
syi, hr. Tołstojowi wydatne przypada miejsce. Za 
jego sprawą i przyczynieniem się wszystkie tkwiące 
w ukryciu i rozstrzelone instynkta i skłonności 
przewrotu zyskały sankcję i swobodna uzewnętrz
nienie. Szkoły, gimnazya i uniwersytety zalane 
zostały powodzią seminarzystów, gorących służe
bników niwelacji i nihilizmu, katedry obsadzone 
były i są zastępem apostołów radykalizmu, ciem
nota podniesiona do potęgi doktryny państwowej. 
Łatwo więc pojąć radość i uniesienie, z jakiem 
wiadomość o dymisyi hr. Tołstoja w całem cesar
stwie przyjętą została. Jeżeli osobistość ta tyle 
dla Rosyi szkodliwą była, cóż powiedzieć o nas, 
gdzie szczepieniu potępionego w zasadzie syste- 
matu edukacyjnego towarzyszy jeszcze fanatyzm 
wyznaniowy i nienawiść plemienna. Mimo jednak 
zaszłej zmiany, następstwa jej dla nas nie tak 
wybitnie, jak w Rosyi uczuć się dadzą. Pomija
jąc już tę okoliczność, że w cesarstwie minister 
nie jest tą samodzielną i sterującą indywidualno
ścią, jak to ma miejsce na zachodzie, że wpływ 
jego ogranicza się przeważnie możnością rozda
wnictwa posad i urzędów w podwładnym mu wy
dziale służby państwowej, nasze położenie w ogóle 
jest zupełnie wyjątkowe. Kwestye składowe ży
cia publicznego i państwowego nie są u nas za
wisła od natchnień ze szczytu idących, wypowia
danych przez organ tak zwanego komitetu dla 
spraw Królestwa Polskiego. Czy więc na czele 
wyehowania stoi Tołstoj lub Saburow, na czele 
policji Drenteln lub Loris-Melikow, czy nawet 
zarząd kraju sprawuje hr. Kotzebue, lub ewentu
alny jego następca, na ogólną naszą sytuację nie 
ma to żalnego wpływu. Stosowanie ucisku mo
że być mniej lub więcej dla jednostek dotkliwe, 
wiarogodność lub złośliwa kłamliwość w sprawo-

Csęió literacko-artystyezsa,

K o ń c o w y  u s tę p  z r o z p r a w y  
JÓZEFA SZUJSKIEGO

„Długosz jako M storyograf“
odczytanej na posiedzeniu dorocznem Akademii 

Umiejętności.

W  krótkiem sprawozdaniu z wczorajszego po
siedzenia Akademii w kilku zaledwie słowach 
zdołaliśmy zapisać wrażenie, jakie na zgromadzo
nych wywarła odczytana przez sekretarza Aka
demii praca o Długossu. Praca ta jednego z głó
wnych dziś przewodników na drogach badania 
dziejów, była jakby uwieńczeniem wielkiego pro
toplasty polskich historyków.

Wsparłszy się na świadectwach obcych w oce
nieniu stanowiska Długosza jako historyografa, 
szukał dlań skali porównawczej nie tylko z jego 
poprzednikami i następcami w Polsce, nie tylko 
z współczesnymi mu kronikarzami w innych na
rodach ale z najwyższymi hiBtoryografami wieków 
średnich, jak Arnold z Tyru i Grzegórz turaneń- 
ski. Z wszystkich porównań wychodzi nasz Dłu
gosz zwycięsko, odznacza go w Wysokim stopniu 
zmysł krytyczny i> mądrość z wielkiej płynąca 
caoty. Prelegent tłumaczył powody, dla czego 
Długosz doznając za życia niechęci, po śmierci 
nie był ocenionym. Przyczyna tego leżała w tem, 
że nie lubił naród nasz tego, eo twardo stawia 
®m prawdy, że ukrywano jego dzieło^ nie dla te
go, jak ktoś mniemał, aby nieodsłonić przed ob- 
•ymi arkanów polityki polskiej i opisu ziem na
szych, lecz, źe zasad Długosza niecałkowicie się 
trzymano, źe ich nieeheiano odsłonić przed ogó
łem narodu. . ,

Nie był bez wpływu ńa Długosza rozwinięty

we Włoszech humanism, a prelegent wska
zał, co Długosz z humanizmu, z znajomości kla
sycznej literatury, z wzorów zwłaszcza Liwiusza 
przyswoił sobie. Choć brał tu poniekąd i metodę 
i formę, dachem należał oa jeszoze do średnich, wie
ków a słusznie uczony Zeisberg nazywano słupem 
granicznym między epoką średniowieczną a nowo
żytną w Polsce.

Mówiąc tylko o pisarzu, pominął prelegent ży
cie czynu, zawód dyplomaty i nauezyciela, ale 
nie pominął ścisłego związku, jaki zachodził mię
dzy Dlu oszem a Zbigniewem Oleśnickim. Dłu
gosz nie był biografem, ani chwalcą Oleśnickiego, 
ale był poniekąd ja by jego kontynuatorem, 
w historyi swojej wyznawał te, co Oleśnicki bro
nił, kochał i przeprowadzał.

Misterna i w szczegółach wycieniowana cha
rakterystyka Długosza z odczytu prof. Szujskiego, 
nieda się streścić. Były w tym odczycie karty 
pełne siły i stanowczości, były zebrane klejnoty 
z dzieł wielkiego historyka. Niebawem praca pro
fesora Szujskiego ukaże się w osobnem wydaniu; 
a będzie ona pierwszą w literaturze polskiej po
święconą wyłącznie Długoszowi. Danem nam jest 
tylko przytoczyć końcowy ustęp z porywającym 
odczytany zapałem i wstrząsający do ’głębi słu
chaczami :

„Nazwano go ojcem historyi naszej a niedawno 
jeszcze powtórzył tę naswę szanowny prof. Roe- 
pell w liście do nas pochwalającym w serdecznych 
słowach zamiar jego uczczenia.

Ojciec historyi naszej zaś, to ojciec jednej 
z tych stron umysłowego życia, której ważność 
mierzy się naszem położeniem w historyi. Naro
dom na saesyeie potęgi stojącym, może chwilowo, 
póki trwa wątek politycznej dzielności wyniesiony 
z twardego z dziejami własnemi obrachunku, nie- 
sskodzić historyografia lubująca się w podziwie 
dokonanych dzieł i sądząca wszystko inne z wy
żyny tej chwały; narodom zachwianym politycznie 
i społecznie byłaby już bezpośrednio niebezpie 
czną; ratować je może, oprzytomnieć i hamować 
na śliskich drogach bezwzględnych teoryj, tylko

upominający głos doświadczenia wieków i spokoj
nego przejść podobnych rozbioru; narodom, któ
re isolitycsnie nie żyją a nie wyrzekły się Boga, 
eo dźwiga upadłe, i własnej szlachetnej dumy. 
która Bogu wytężaniem wszystkich sił do dsieła 
dopomódz gotowa; historya używana tylko jako 
pobudka narodowych uczuć, jako plaster obwija- 
jąey ssaskrzepłe rany, jako łachman chwały daw
nej pozostałej po źywyeh politycznie, byłaby za
bójczą. Lekarka sna upadłego sa ziemię rycerza, 
nia piastunka zepsutego dziecka; wiessezka wo
łająca do expiaeyi win dawnych, nie rzemieślm- 
oska malująca domowe i narodowe ehweły; my- 
ślieielka namiętna i nieustająca, nietylko nad tem 
co się stało śmiercią, ale i nad tem, eo było ży
ciem. Surową była zawsze i jako Uka odtrącaną; 
gniewano się na to, co podawała jako przyasyny 
upadku i nie chciano tego, co podawała jako 
kordyał życia. Wiek XVI poterał Długossem, 
chociaż na większego historyka się nie zdobył, 
chociaż jak on o pomniki dziejów z pyłu prze
szłości wydobyte się nie starał, owszem je za
niedbał. Wiek nasz wśród ciężkich losów, jakie 
przechodzimy, ma niezaprzeezenie jedną stronę, 
która przypomina wiek Długosza. Tam on sam 
jeden pracował — tu osły zastęp ludai możnych i 
ubogich, mecenasów i uczonych pracuje z godną 
uznania gorliwością i ofiarnością nad zgromadze
niem materyału historycznego, jako najbezstron 
niejszego sędziego naszych rozumowań i teoryj o 
dziejach. I  rzecz ciekawa, gdy wśród tej pracy 
powstanie myśl jedna lub druga, oparta na no
wych zdobyczach, miłością ojczyzny natchniona, 
bo niema u nas historyków dla zysku, popular
ności lub łaski mocarzy, odzywa się tak często 
przypuszczamy chętnie z zacnych piersi głos, któ
ry na t t  myśl się zrywa, nazywa ją łamaniem 
ideałów narodowych. Bez gorącej chęci znalezie
nia stron dodatnich, wyszukania złotej zbawczej 
nici dziejów naszych, nikt zaiste w tę zagrobową 
pielgrzymkę nie idzie, ona mu jest światłem i si
łą w tej kopalni, ona jest tem wedle podania lu
dowego gorącem pragnieniem sieroty, która krwa

wo obrabia ręce po łokcie, aby matkę wydobyć 
w myśl starego przez ojców naszych ulubionego 
przysłowia antiquam txquirite matrem. W tej | 
walce o ideał, kto ma większe pragnienie, czy 
ta opinia, która z fantasy! i uczucia woła: łamiess 
mi mój ideał — czy ta praca, która5”® niego wal
czy, czyj ideał jest względnie pewniejszym, peł
niejszym, rseezywistszym ?

Źleśmy wyszli na potaraniu historyi, źle 
na tym hałasie codzienności, który nie dopu
szczał jej głosu, który chciał ją mieć służe
bniczką chwały i blasku, eo zginęły — teoryj 
fałszywych i chełpliwych, które przepadły. Szczę
śliwy instynkt kazał nam w epoce upadku pytać 
przeszłości o tajemnie® życia i odrodzenia, — py
tajmy dalej, a ‘nie lękajmy się odpowiedzi. Głę
bszą i gruntowniejszą ona coraz będzie w miarę 
przeniknienia spuścizny przeszłości, ale żeby była 
skuteczną, żeby postępowanie jutrzejsze odpowia
dało świadomości wczoraj nabytej, trzeba nie 
tylko wiedzy dsiejów szeroko rozlanej, trzeba 
wiary w myśl i pracę historyka, trzeba zaufania, 
że jeżeli ideały jego nie są bezwzględnie w zgo
dzie z ideałami bieźącemi, to dla tego, ża być 
nie mogą, źe to co on widzi, jest większe, zdro
wsze, potężniejsze, skuteczniejsze. Nauka na nic 
się nie przyda w społeczeństwie, jeżeli płytkość 
życia, chwiejnośó myśli, jednodnioweść przekonań, 
wszelki między nią a światem uniemoźebni sto 
sunek. I  wtedy to stać się może, że późna gdzieś 
generacja czytać będzie zdania obce, zdanie cu
dzoziemca, który w historyografii narodu odczyta 
dążenia idealne, jak wyczytano je w Długoszu, 
a duoh tych, którzy to idealne dążenie mieli, za
duma się smutnie na tę późną sprawiedliwość, 
bo ideały historyczne nie były ich społeczeństwa 
ideałem, społeczeństwo to miało inne, jaskrawsze 
na chwilę, ale zblakłe już wtedy, jak każda ja
skrawość, po których nie pozostało wspomnienia

Dzień, w którym święcimy Długosza, jeBt po
niekąd święceniem sojuszu narodu z histpryą. Jest 
odkupieniem starego grzechu, powinien być dniem 
ślubu, że usiłowań historyefnyeh nie spotka to,

eo jego spotkało. Po epoce poezyi przedewszy- 
stkiem przyszło nauce w ogóle, nauce historyi 
w szczególności, brać się do połączenia rozbitych, 
rozdzielonych, nieszczęśliwych, a przecież jeszcze 
w nieśmiertelnej czujących się jedności. Zadanie 
było podwójnie trudne, bo metoda różna. Serce 
skupia, fantazja zagarnia i ogarnia, natchnienie 
porywa, rozum i sumienie badawcze do nieszczęść 
zewnętrznych dołącza walkę z sobą, miłosierdzie 
względem siebie.

Śmieć twierdzić, źe dotąd jesteśmy w epo*e 
przejścia od metody do metody, źe szarpiemy się 
i wydzieramy temu największemu z obowiązków, 
jakim jest wcielenie w każdy krok i ruch naszego 
życia, tego ścisłego obrachunku z obowiązkami, 
którym w entuzjazmu chwili przynosiliśmy cało
palenie z siebie samych. Siebie samych i dziś 
musimy dać, zupełniej, doskonalej, bo z poświę
ceniem tego, z ozem się człowiek najpóźniej roz
staje, próżności tej szlachetnej, ale próżności 
zawsze, eo szeoee: jesteś bohaterem! Historya 
w najgłębszych tajnikach swoich zna tylko jedną 
miarę najwyższej cnoty i poświęcenia, tę, która 
gubi siebie aż do najszlachetniejszych gatunków 
miłości własnej wobec tego, co się kochać po
winno. Zna też chwilę, gdzie tylko taka pomaga 
miłość, i zna narody, które i na taką miłość stać 
powinno, najtrudniejszą ze wszystkich, bo jakie
kolwiek miały błędy, kochały i kochają bardzo, 
idą, gdzie przedmiot miłości z koła bliskiego, czy 
dalekich Wieków się odsłania, potrzebują kochać. 
Niechże kochają tak, jak kochał przed czterema 
wiekami zmarły, ten, którego każdy tryumf oj
czyzny wiódł do Boga, a każda klęska i nieszczę
ście do surowego obrachunku z sumieniem, któ
rego cechą najgłębszą i najpiękniejszą było to 
właśnie, że nie żałował siebie, aby powiedzieć 
prawdę tym, których kochał".
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systematu be* zmiany usposobień osobistych, głów- dzieje się dotychczas fiskalny-,
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aego źródła płynących i bez zbiegu wywołujących 
M ian ę okoliczności jest nieprzypuszesalną.

Rozmyślnie przytoczyłem tu nazwiska hr. Lorisa 
i Ksizebuego, by dotknąć dwóch kwestyj. W  pod
s t ę p n y m , noszącym widocznie gadzinowa faktu
r ę  artykule, jakiś dziennik niemiecki, podobno 
p o z n a ń s k i  Tagblatt, p u ś c i ł  pogłoskę o rokowa 
lm n a w ią z a n y c h  jakoby po—iędzy h r . Lorisem  
a przedstawicielami polskiej arystokraeyi w duchu 
p o j e d n a w c z y m . Inne organa prasy w dobrej lub
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Obchód Jana Długosza.

Dzień dzisiejszy poświęcony został uroczysto
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iw * złowrogie widmo niepokoi sąsia-1 rów uniwersytetu jagiellońskiego w togach przy-
Z e  s f d a l K i  L r  ? * * *  >  “ *  * w * ś > f  ̂
ki H*»itzbereów Luehesinifb ”Ry™ P0^ '  j krypty Przeorowi 0 0 .  Paulinów i w następującycha,a 6®w, Luehesinieh, a jeżeli u nas nikt przemówił doń słowach-
się na nie sfcpaó nie da, t e a  bardziei, i e  nas nie w , *, . ® , ‘
pytają o zdanie, w innych jednak sLraeh życrli-l WleIebni Ojcowie!
we znajdują pr&yjęeie i są najgłówniejszą przy-1 Jasny to dzień mój, gdy za chwilę dobędę zwłok 
czyną wzajemnego podrażnienia. Co do hrabiego I świątobliwego kapłana, znamienitego uczonego i 
motsebue, który nas w tych dniach opuszcza, Wlelkieg° miłośnika ojczyzny -  oddając je znowu 
w krótkich wyrazach można streścić pogląd na je-1 i50 c*terech wiekach, modLtwom kościoła i czci 
go działalność. M c nam nie zrobił złego, a o-1 ““rodowej. Szczęśliwa godzina, w której zwracając 
szcsędził nam niezawodnie wiele przykrości i dole- Ci» wielebny Ojcze, klucze od krypty, kosztem kraju 
gliwesci. Cay następca jego Albedyński równem n{* Srób zasłużonych urządzonej nie mam wątpliwo- 
odznaesy_się umiarkowaniem, czas to pokaże, nie ś?b *e przez wieki stróżami jego bodziecie—wy, coś- 
mogę jednak zataić, źe nadchodząca zmiana wzbu- S c'e narodowi dochowali palladium , obraz N. P. Maryi 
dsa pewne obawy. jna Jasnej Górze, a broniąc go z Kordeckim, oj

czyznę ratować umieli. Jeśli na W awelu królów 
, . zwłoki, u was krew św. Stanisława i otwarta dzi-

ęu . an mianował profesora nadzwyczajnego Dr» 18*aJ katakumba dla tych wybranych, o których
bt&nisława S m o l k ę  profesorem sw yesajnjm  hi { Pr2tyszł°ść orzecze, że do miary Długosza dorośli,
story 1 austryackiej w uniwersytecie krakowskim. Tak—  na tym progu napisaćby się godziło, że prze-

----------------  I żeń, tylko trumna cnotliwego przejść może, do
Prszydyum Sądu wyższego we Lwowie miano- J chwały  którą darzy ojczyzna. Wręczając Ci Oj- 

w tła  kancelistami przy sądach kolegialnych: kan- cze Przeorze klucze od grobu zasłużonych, zapra 
eehstę sądu powiatowego w W ojniłowie Mikołajs szam do odebrania zwłok Długosza prosząc zara- 

l o a k o w s k i c g o ,  dla sądu obwodowego w Z ło-1zem Delegata Biskupiego X. kan. Polkowskiego 
ezow ie, Stefana W o ł o s z y n a ,  kwieskowanegoINotarynsza Kapituły katedralnej, aby na świade- 
w&chmistraa żandarmeryi i funkeyonaryusza pro- S*!™ Potomnym spisał akt tej naszej czynnośei. 
kur&toryi r sądowej dla sądu ©brodowego w Tar-1 a® za  ̂ obecnych^ za świadków ta bior§.

Z S C  x ; . Pr" 0"  “»Przedewszystkiem poczytuję sobie za m iły o 
wiązek złożyć Ci czcigodny i szanowny panie
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w Sokalu , tytularnego 1 
Michała G r o d z i e k i s g

, -.w -, —  .  niezrównanego
■ ) L  . . £ » .   -i narodu. Jako

w Mościskach, Antoniego B a o z y”ń s V i e g o  w W oi-1 ° uP°?ieh zakonników przyjm za to serde- 
niłowie, sakeniee Jana O s o s t o w i c z a  w Lisku I ° zne 1 p ro p o lsk ie : Bóg zapłać! Otwierając dziś

wlj,BJ£U- kryptę dla zwłok mężów zasłużonych Kościołowi 
j i ojczyźnie, oddajesz nam klucze od niej, to zna-
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O ^A ft * (W a r tk u  2 0  M»j* 1880.

Sancti P a u li prim i Eremitae ad hancc rupellam
.................................. ......  .. aic, teriam

Ei» ius óuum loci et curan

di animas conferendo 
eui

Renume ator bonorum 
Coronam Angelicam et lu

tem tribuat 
Sempiternam

Kronika miejscowa i zagraniczna
K w a k ó w  19 maja.

Namiestaikostwo hr. Alfredowie Potoeey wyje
chali dziś rannym pociągiem pospiesznym z Krakowa 

| do Wiednia.
Równocześnie z obradami końgreśtl historycz-

w  — .j, i hf*° urządzono wystawę zabytków i materyałów hi-
wstępnie wyjmował kości które wedle deter- storycznych w jedńrj z sal Sukiennic, w kapitularzu 

mmacyi i ) t  Majera prezesa Akademii Umie-1 z*ś na Wawelu X Polkowski urządził wystawę rę- 
jętnose1 były następujące: kość biodrowa (o t iZi-Uopiemów Długosza. Hr. Włodzimierz Dzieduszycki 
urn) 14 żoaer; 16 kręgów szyjnych 1 grzbietowych przywiózł ze sobą skarb przed parą laty wykopany 
vertebrae)  Łopaska lewa (scapula), kości udowej  na Podolu, a będący dotąd wielką zagadka dla u 

prawa i lewa (ossa fem oris), kość golaniowa (ti-1 czonych archeologów.
bia'i przjrkostki goleniowe piszczele inaczej kości Do listy dostojnych i uczonych gości, którzy Drzv- 
łydkowe parvae focilae majus fibula, kości ramie-1 byli na obchód Diugoszowy dołączyć winniśmy nrzy 
mowe prawa i lewa (ossi brahii vel hwmeri) kość!byłego z Warszawy hr. Konat.’ t ^  p, . . - . , - humeri) kość byłego z Warszawy hr. Konst nt go P.zezdzi«ckie!?o
łokciowa (ulva vel cubitus prawa i lewa, kostka syna ś .  p. Aleksandra i kontynuatora ojca w wyda- 

1 kilka ułomków niezdtterm inowa-1 wnibtwie dzieł Długosza, malarza Aleksandra Lesśródręezna 
nych.

ścicieli dóbr ziemskich, głównie zaś przez hr. B., 
buduje małe statki darowe i otwiera żeglugę na Dnie
strze na przestrzeni od Halicza do Okopów św. Trój
cy. Statkami temi przewożone będą drzewo i węgiel. 
Życzymy szczęśliwego powodzenia próbie, którą wkrót- 
cd ma być wykonane.

—  Z miejscowości Pee Dee, Marion County w połu
dniowej Karolinie, otrzymały dzienniki filadelfijskie d > 
niesienie o wypadku, któryby nazwać można humbugiem, 
gdyby nie był opowiedziany z tak drobnemi szczegółami i 
podaniem nazdsk rzeczywiście istniejących osób. W 
młyn’e p. Bostick właśdeiel tegoż w towarzystwie swe
go oficjalisty p. Andersona Wayles niedawno wszedł 
do iednego ze swoi h magazynów pszenicy, który od
roku nie był o t w ^ r j ;  Ku Prłer?ż*“ia 
rzeli, ie  cały ten budynek przepe*u»v"7 J 8 zoz -r?" 
mi, które natychmiast rzuciły się ńa przybyłych, sta 
niesscZeście W pierwszej chwili pp. Bostick i Wryles 
broniąc się rozpaczliwie przed tak niespodzianym na
padem strącili dużą ikrżynię, która upadłszy ńa sie-

Pn wtine'n v u  h v  > • j  • . sera, historyka Świeżawskiego, Dra Beuoego. Z Po- lm ę przed drzwiami zamknęła odwrót z magazynu
ka L 3 !  l  y P°kaEała, n* dnie garn- I znania profesor Rymarkiewicz. Z Rygi zaś przybył Zaczęli więc wołać o pomoc, zanim jednak n a ! I | i !  
sfer iakiś no !  Bobie widocznie pa- W on Manteuffel de Schoege autor znakomitego ludne z młyna, szczury, które obsiadły ich formalnie
niała ktrtke na - J *naltf 4“ J “ dpleś- dzieła o Inflantach polskich. Ze Lwowa oprócz już nieprzeliczone- mnóstwem, jut pokaliczyły obu nie-
pmana w w e h T w L r 8*  S°  WWkU ^  Akademii PP- Kan szczęśliwych i p,ogryzały do niepoznania. Bostickowi

—  ■ redaktor Gazety lwowskiej, | a. p. odgryzły całkiem lewe uchOj a twarz jego cała
imsn^kT ^^U®*S»&|RoT4irnRP01* ®tanisław Załęski, z Jasielskiego p. I okryta była ranami. Wayles jeszcze okropniej był po-

te kości bJrdi?T dIn .  a  > skiego, stały I o Rogawski, zuany z swych prac na polu arche-1 szarpany; oprócz ucha i nosa odgryzły mu szczury

cfyw  rPaiidem 10 Augusti w św ięto |w ie Akademii są niemal w komplecie 1 T 1 M T , , . ,
S. W a^rzcńea w Imieniny na ten ezas O Prse-I _  aompiecie. — Telegram z Nowego Jorku z d. 14 maja do-
ora tuteyszogo. Definitora Prowinevi Ś Toolooii I ts 7 ^  ° S,y?°Trie • Aleksandra Przez-1 nosi, że władze tameczne kazały aresztować 14 ka-
Daktora, gdy te Katakumby zostały skończone 1070*° ^  % chlubnie zadanie rozpoczęte przez I pita^ów okrętów, między tymi 10 Niemców sa prze-
kośsi wsponanionego Długosza zamurował Mularz I W ,nv„ 5„v-, . . .  , ,  , I kroczenie ustawy naznaczającej ilość dozwoloną po-
niejaki Marcin Ł iw ecki przy mnie na ten c z a s ! u  jubileuszowym wyjdzie dodatkowy tom,Idróżnych każdego pokładu odpowiednią do przestrzeni, 
suppryorze tuteyszym y o r S  ? £ f e k Ł i  w ręku,_  oto tytuł: | Kapitan parowca niemieckiego BMain“ zoaUł już u-
fabryki Katakumbów Imieniem X. Andrze

f o ś d ^ o b S l y  C sytelnrkuf bądź Ł k a w ^ s a 1 D u -1 w K ^ k o w ^ d ' ^ m ? 1̂ ! ftfto ni°y ZS° nU Ółoeo8za I kulaoyi ładowania podróżnyeh ciasno,' gdyż' j^T się  
ssę te która niegdyś ożywiała te kośei zmówić ’ . . r’ I ?raekon®no; Trielka panuje na okrętach takich śmief-
jedno pi zdrowienie, tudzież za Przeora imieniem! ’ Pr*y  dzis*ei Bzym obchodzie uroczystości D lu -jt6lność i niedbało,ló o zdrowie wychodźców, płyną- 
W awrzjńca Szulteza jedno Zdrowaś Marya nako-!e°*Z* BaSkaIce przybyła dla utrzymywania porządku I cy^b z Europy do Ameryki. Władze niemieckie ani 
aiee za Suppryora niegdyś takżo proszę o’ jedno | * wlasneg? P°P§dn «tr»ż ochotnicza ze Świątnik. | w Hamburgu ani w Bremie nie doglądają, aby okręty 
Zdrowaś Mary*, łatwo to uczynisz, gdy btdńesz n .—  Komitet urządzający wieczó- akademicki na cześć I wychodźców nie były przeładowane, a emigraoya szoze- 
pamiętał na to , iż eo ty uczynisz dla innych I P owt<5rzy na żądanie przedstawienie J. Szuj Igólniej z portów niemieckich tak się wzmaga, źe w sa
rn i także za ciebie w czasie uczynią Yale. ’ «  g0: D iu90SZ \ K alinach  w piątek (2 l b. m ).j8*łf| środę przybyło do Nowego Jorku aż 4886 wy-

Po odczytaniu tej karty W . O. Przeor X X  | y będą zwyczajne. Dichód przeznaczony będ&ic I chodżców. Najzuaczniejsza ich część ginie z nędzy,
’aulinów wezwał obaenych do modlitwy a p ! “* czytelnię nai«ersytecką * Iniemając dostatecznego majątku, aby wynieść się

Kocsorwator przełożywszy kośei do trumienki oło- “  W niedzielę d. 23^o b. m. poświęconą będzie I w kraJu 1 n*by6 *iemię. 
wianej mającej na wierzchu wyryty herb W inią- w koś°iele Bożego Ciała na Kazimierzu o godz. 9 ' „ l  Okazało się, że na parowcu ,Ohio“, który wypły-

i e z i

nym przez nlebsnów w mininoA 1 7 J , ?  powuosci nieen oęuzie to prz łkoname,
k L , r  „r s t  ' l 3 “  1 “ ' - h e o d d . jm e? p .nl6 ludti0Ł  po<lriera:

P .»n io  ju t do j i  ó T  p r t f f l w  M .iln  “  Z 8d-*i'’ i »tr«o*enl«
Blrnwanifl p il.io n ia b i.d L g o  ^ /h ow "  “ me,' " od“ ' ~  O l. a d * .
™ » , i .  fisVslim . 1,  po.fj.ien o o ,„ .ad ,ie  l,k  I! ! ! ’ T " 5” ” koru odbl” *-J T V * V powinien posuwać się tak jog klueso od skarbu narodowego “

L.S t* ”Ł ’ opi f e “
m'" l«  P<" lej  W4' r  m"  ton.erw«lor^ o t i l r l  dr”ó i'od

> ’^i 7 a-łą PrzewJ*k§ ponad I kościoła podziemnego. Straż przy dr*'
I7r ’ d o i  J  \  -6 n°-ue] P °m d  5 0 0 h ili ochotnicy straży pożarnej, bodący
d^iei w lew  ‘V  m*+ie wifcaryusza, me ma ża uniwersytetu, podczas gdy cały pluto^

podziemnego. Straż przy drzwiach peł-
uezniami

straży po 
koło kościoła. Zazna-

r i T 7 ' V D  T .  { W °*y  * P ra w icy : szyć też wypada, że umiano zachować zupełny
t l  powtoność nodaa f t o w n V k T r? '  T  • P0" ^  besi ż y tn ie g o  hałasu, który tak ezęstJwi powinność podatkowa (ekwiwalent) me na U  podobnych uroczystościach mąci ich powagę
t e ?  o S e  r w L Y 0^ ^ ” \  • teg° FoDiżej “Mieszczony protokół przedstawia' J ł y  
llebJn ttlko^ w t l J ** przebieg czynności wydobycia szczątków Długosza

T T  * T  i p,::
s; l  ’ Zn7l f nj!  togo w usta- Czynność dobywania kośei i ich rozpoznawania 

> prsypu8sczam, iżby to ktokolwiek przez prezesa Akademii Dra Majera nie mniej 
inny mógł w mej w ynabść. Drugie pytanie jest: była wzruszającą, a znać było bolesne wrażenie

niemaV H e? 6 wśród , e b r a ^ ;
nędznych 210 s łr . ekw iw slent, l  ędąej ustawami czaszki Długosza. Kiedy dobyto flaszeczke z kartką 
zwolniony od wsselkieh innych podstków z tego zapisaną, a X . kanonik Polkowski odezytywał
m ó r f la  S S J S l S S  Te'V ę’ V 04 ten £ grobu, wzruszenie głębukie wszystkichmógł to utrzymywać Jeśli przeto ni® jest obo- j ogarnęło

di? * ! f g6ż0plebs!1 raa Pła *ió *a Dieg ° A  Protokół zredagowany przez X . Polkowskiego
i  odczytany przy trumnie, brzmi następnie:

f
Trójcy Przenajświętszej Działo sięW imie

regresem do niego?
I  jakież to są skutki tego rozporządzenia? Je

śli pleban zapłaci ekwiwalent, żądanie zwrotu by
łoby poprostu ułudą; ed wikaryuBza niczego się 
spodziewać nie może i ponosi uszczerbek na swo-

iIa  a teraz, 5.00 złr- .T o  sprzeciwia się I w Krakowie w krypcie kośeiołana"Śkatoe w obe- 
ustawie, która^ wyraźnie powiada, że beaeficyat I eneści p. konserwatora Lepkowskiego prof. Uni- 
wolny od ekwiwalentu, jeśli benefieyalny roezny wersytetu Jagiellońskiego, konserwatora żabytżów  
_ochód jego me przenosi 315, a teraz 500 złr. pom aikosych, wielebnego ojea Przeora X X . Pauli- 
Je. l i  zaś pleban ma serce po temu, żeby wikary- r ó w  i  w i,la  dostojnych gości ja Notariusz Kapi-
L T T l l t  ®St-  ^  7  pan?,7ie’ 8wa- tu«y delegowany do tej czynnośei od Najprzewfe-
zeie tylko, jaki między plebanem a wikaryuszem lebniejszego X. Biskupa przystąpiłem do nastę- 
będzie stosunek konfraternialny! jpojącej czynności: s

0 i  P?\ wne?° ▼ikai7 “ 8?a, krzyczący Prefesor Łopkowski powziąwszy myśl uczczenia 
w niebogłosy.; *a trzy lata strącono mu 56 złr. krypty na Skałso grobem dla zasłużonyeh w na- 
tytułem ekwiwalentu. Tak więc znów kongrua rodzie mężów, poczet których ml&ł otworzyć sar- 
w.ksryusza jest naruszaną i przestaje być kon-lkofag X. Jana Długosza historyka polskiego, fun- 

ł  “ U W sPf*?®lwia »ię ustawa z r. I daszem na ten cel wyznaczonym przez wysoki sejm 
1862. lane jessase powstają Btąd zatargi. W eźmy krajowy dokonawszy tego dzieła, w dniu dzisiej 
np. wypadek taki: Kooperator np. pobierający szym oddał klucze od krypty W. O. Przeorowi a 
płaeę z fundussu religijnego, me opłaca ekwi- przystąpił do wyjęcia zwłok z katakumby Dlu* 
walentu, pobierający zaś od plebana, musi pono- gosaa ustawionej na podstęplowaniu z napisem  
sic uszczerbek. Albo wypadek następujący: Jest I następującym: 
np. bsneficyum wynoszące 500 złr.; pleban nie Ossa
*ea stałego wikaryusz®, nie opłaca więc nic, ani ll l im i Joannie
aa siebie, ani za w ikaryusza; otrzymuje atoli wi- D lugossi
karyusss i s  swoich 500 złr. musi oddawać nań | Nominati A rchi-E piscopi Leopoliensis

Hihtorici Reg. Foloniae
. . . .  . » - -  x ---------^--------, D efuncti A . D . 1480. D ie 29 M ai.

cnaynei) Pan Konserwator uderzywszy młotkiem w ee-
la k i  stan rzeczy wywołuje powszechną w ca- g ły  rozbił w ęgieł zamurowania katakumby i wy- 

łym kraju skargę; duchowieństwo woła pomocy dobył z niej garnek wielki o dwóch uchach z na
przeciw przemocy włads finansowych! Udawałem I pisem ołówkiem.

rano nowa chorągiew cechu kominiarskiego. Przy tym I * Bremy, umarło w drodze 13 dzieci, że Pols- 
akcie trzymać będą ohorągiew j»ko rudaice chrzestni|oy> ktor*y jechali tym statkiem, zanieśli skargę na 
naczelnik straży ogniowej p. Eminowicz i p. Helenajsk3Pe pożywienie, niez odne z przepisami, ale nie 
Szlachtowska. I uwzględniono ieh skarg. Parowiec bremeński s Stress-

—  W s botę odegraną będzie komedya w 2 ak- b-nrg“ miał 0 4 *7. osób wi?eeb  nił pozwalał przepis;

wa i głoski
J. D. CCC.

A. L. E.
majstrowi blacharskiemu p. Pinkalski mu brzegi
trumienki salutować polecił. Trumienko ołowianą,  , ____0__ -     „ „ „ „ „  -
z kośćmi Długosza wynosimy teraz do ustawienia Adama Asnyka p. t. Przyjaciele Hi- ba. Utwór ®ka*“n? kap,J*na Jee? P ° / °  delarów za każd^ os°- 
jej na katafalku w kościele. |ten grany w zeszłym tygodniu na scenie warszaw-1 9 ’ Jl na , 8 ,

Po skonezonem nabożeństwie odprawionem przez j skiej> pozyskał wielkie pochwały tamtejszej krytyki l W f a ł o m o B d  j? oM © y|M «s Straż policyjna 
Naj prze wicie bniojaze go X. Biskupa krakowskiego | Wszystkie dzienniki z największe m THirmniaiw c dzy-1 przytrzymała: Jędrzeja Taragocza, za kradzież kwia- 
Albina Dunajewskiego, trumnę w jnieśli z kościo J *ai9  się o tej komedyi. Oprócz P rzy ja c ió ł H ioba | t(̂ w; Józefa Okacza, za kradzież szala; Rajmunda 
ł s  i wnieś-i do krypty rektor i pr fesorowio Uni- graną będzie komedya p. Madejskiego p. t. Miodowe j Maks»> za kradzież pistoleta; Annę Nenk wą, za pod- 
wersytetu Jagiellońskiego. Kosdukt prowadził X  | m iesiące, przedstawiana z powodzeniem na scenieJcucenie dziecka powierzonego jej na wychowanie; 
Biskup i osi&tniem słowem oddał eześć temu, j lwowskiej. i Franciszka BattyzeU i Jana Kotowicza, za kradzież
który pierwszy rozpoczyna szereg zasłużonych) —  Koncert p. Sąohoekiego, zapowiedziany na pią-1tośnyoh przedmiotów przez włamanie s ię ; Knnegnndę 
mężów w ojczyźnie mających spocząć w tej k a - |tek, odbędzie się dopiero w poniedziałek w przyszłym|Rflh°wą, za kradzież mięsa; Maksymiliana Gutmana 
takumbie. Zakończył X. Biskup mowę swą od jtygodniu. I i Piotra Kijanę , za kradzież w służbie; Agneszkę Cie-

ak°  u Przeorowi X X  Paulinów na S k ałee | —  Na rzecz dotkniętych niedostatkiem mieszk ń |P^> ®a kradzież obuwia na tandecie; Józefa Bobera, 
grób pad straż i opiekę imieniem Kościoła i “j- ców Galicyi nadesłało ministerstwo spraw w ew nę-|zs kradzież różnych przedmiotów przez włamanie się 
esyzny. jtrznyoh na ręce p. Namiestnika 7400 złr., jako część | do sklepu kramarskiego; Katarzynę Bugaj ową i Jó-

Po przełożeniu szczątków do nowej trumny, | esystego dochodu z karuzelu wiedeńskiego i z wyda-1 Lachowicza, za kradzież kury nieznanemu ohło- 
orseak duchowieństwa, profesorowie uniwersytetu, wnictwa „Vindobony“. Ipu pijanemu; Reginę Kubikową, za kradzież wiktua-
oraa zgromadzeni opuścili kryptę grobową, udająe — Zapewniano nas, te wielka obfitość owadów l łdw; Michała Urbanika, sa kradzież odzieży w slnż-
sie na nabożeństwo do Vnimnl»  "V u — —- L; * *■u — —••— — «_i* .   - ’ łbie i Jakóba Schenero, za nabycie takowej; Jana Sza-

jIrańskiego, za kradzież obuwia; za pijaństwo 23 osób. 
|  Zwierzchność gminy Zwierzyńca odstawiła do poli- 

pn na amnonę 1 w ooszernej mowie wykazywał! —  W dobrach ks. Jerzego Czartorvskieeo w no Icyi W°iciecba Biela, przytrzymanego tam na kra- 
znaezeme obchodu, zasługi Długosza w kościele wiecie Jarosławskim osiedli przed pare laty jak pi- dzieży-
1 aaioaaie. sze Gaz. Lwowska, na jedenastu karczmach ’rzemkśl-l W pol,oyl rf°żono wachlarz w kształcie liści, który

w  czasie nabożeństwa spoczywała na katafalku I nicy i trudnią się przy swoim zawodzie wvszvntinm I zna*sz* WCBora.i na Zwierzyńcu Ludwik Pałka, do
uwuńczona trumna a kośćmi Długosza. Trumnę nabojów. Dochód w 4 g u  j e d l ! o T k ? z Z S f  sS  ,orca wi?żnidw’
znieśli na nowo do grobu profesorowie uniwersy-jo 18( 0  złr. a podróżni znajdują w tyoh karczmach I .U p‘ Sze)Eepana Skalawskiego, ucznia szkoły real- 
,e;u . w togaeb, sznury od trumny trzymali prezes przyzwoite pomieszczenie i przekąski. Zarząd dóbr|nej’ zami«szkałeso pod L. 412 przy ulicy Różanej, 
t i f t i f* " 1!, D t  ,MaJe,r> P ffBydentL “ tosta Dr Zybli- osadzić ma w pięoiu innych karczmach rękodzielników. znaid"ie si9 kaPel“sz, zam'fniony onegdaj w pociągu,

d7 6l bJ ekt0rÓW’. k^ k®w.8kieS° Prof.| -  W poniedziałek w pierwszy dzień wyścigów pr*ybyłym 8 Wr°oławia.
v “  ‘nr5- J- !-  ~ ‘>lką nagrodę Jockey-Clubu J Y’IS A 'I'K  czwartek d. 20 maja: Komedya 

wyścigu nazwanym Derby | w 4 sktach wierszem hr. Al. Fredry: Zemsta. — Pi -
mątek o godz. 7 */a.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
pięknych w Suk ienn ica ch  otwarta codziennie od godz. 
Hej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Muzeum Ks. C zar tor ysk ich  przy bramie Flo- 
ryańskiej otwarte we wtorki i czwartki od lOej do 12ej.

— Gabinet ar c h e o lo g ic z n y  un iw e r sy te tu  Ja-  -  ̂zwiedza(5 można
iel, świąt i feryj uni-

««tj OM.ak duchownych i S»i».ki«h do ktrpty i I j  "  wyScjgu n«w«nym Deiby
grobowcu Dlngoorowego. Odipiow.uo psolioT, o t ó f l L ,  ooIoHo, do toworeyotwo » « . -

^  w y ,„ w . oh „-
choh, polecęj,ojjotom nodoi \  1

została
. . . .  w resursie ku-

g«ch sze*ątkóV D ługosza, k tóregóźw łok i "otwie-! *!? dowiad^ m y. z dzienników, pubii-
rają g r ó b  z a s ł u ż o n y c h .  jczność bardzo licznie zwiedza ją , a p. Krywult za-

Następnie przystępowano do Dodnisvwania aktu “ If r*a. ]B*flt9Pn,e «dać się do kilku miast prowincyo-  ..................
pamiątkowego, który spisany na <ier«aminia »łn na ycb w Królestwie Polskiem, aby zapoznać tam- | g i e l l o ń s k i e g o  (w Collegium
*o» , 0 0 . 1, 1 5d ; grobu. \  ■ * '  [ p S o h t X y . 6 * ^

ffosra ubrane»n8? i e^ f n| f - B* 7  d°  88 k̂o â8u Dłtt-j _  W salonie Ungra w Warszawie znajduje sie o -l &a‘R mai a °®§ściowa pogoda, chłodno; (er 
fłoku’ krypta nrzen u * Pow®d“ . tego na- becnie nowy obraz p. Ajdukiewicza p. t. -Manewry pod Imomttr od 1<0 doszedł do 13 5 V. Barometr z małą 
zsś nasteonie d l?  ipł • f  * bf d*^  " % le ? Wadowicami*. Dzienniki z w ielkieL p^chwałami od Zmian’   ̂ 0 ^ods* ^  « « o  ™go stan jego byl 

I j l I ,  -LeŁ *Y16dzania z gto»ld »I« na'|zyw ają się o tym obrazie. °d 7 * 2 0  millim., termometru 4-8 0 . W  północny.
Mar-1 " We czwartek d. 20 maja: Ś. Bernardyna Sen. w.

eży do klasztoru 0 0 .  Paulinów. i . .
-  Podajemy dziś przemówienie prof. Reoppla L u «  K,t8kl n*pi8*ł no^  oper« p* Ł

do Prezesa Akademii w czasie wczorajszego po
siedzenia Akademii

W  elets szanowny panie Prezesie! Pozwól mit a . .  7 " ----- ™ j™. D. oirae-
aa w dniu, w którjm po raz pierwszy między pan?’ . eże naukow.e badanie mirfo udowodnić, że .  v  uw»

członkami tej czcigodnej Akademii zająłem krze-1SP? . °b^ cz 4wit tej korony jest dziełem bizantyń j azkice biograficzne przez A. N o w ó l e c k i  ego! Kra- 
sło moje, praedewszjstkiem i aasamprzód wynu- m 1 cie ma P°wodu wątpić w tradycyę histo-Jków 1880 8° str. 46.
rsjć  najgorętszą podziękę za w jsoki zaszezyt, r7.CZną’„ ,ż® ?b^ cz te Jest darem cesarza bizantyń-1 Treść Nru 176 W ędrowca: Sobowtór Griffiths, 
któryśeńł mi okazali, wybierając mnie na członka.) ®kiego Michała Dukas, ofiarowanym lisięciu Gezie z rodu I przez Cashel Hoey (c. d.); Kilka kartek z przeszłości 
umiejętność nie dzieli narodów, lecz owszem łą- f rPad,5w; natomiast ma być pewnem, że zwierzchni I Szlązka, przez E. Świeżawskiego (o. d.); Wycieczka 
esy je  i zespaja ; aibowiem, jakkolwiekby daleee 7 T ’ a 1 7  przez wiele wieków uważano za ko-1 na Sybir, przez Br. Reichmana (c. d.); Wspomnienia 
rozchodziły się ich interesa w innych  dziedzinach | r0D.^. 7 Szczepana, pierwotnie nie był koroną, a tern I* pobytu na francuskiej „Ziemi wygnania*; Fergana 
żjeia , eo jest rzeczą naturalną, a nawet jakkol- j n5n.leJ kor°ną S. Szczepana. Płyta metalowa tworząca 1 Kuldża i Syberya zachodnia. Wrażenia z podróży 
wieśsby z sobą były sprzeczne, na polu i na grun- zw,e®zchni dyadem jest o wiele póżniejszem dziełem, I Paryżanki, przez M. de Ujfalvy-Bourdon (c. d.); Kro- 
Cie “ miejęt?ioŚ8i wszystkim im jeden i ten sam M) cztery pwelelne płyty, wyobrażające krzyż na dya-1 nika geograficzna; Nowości (z 2 drzew.). Do tego Nru 
wspólny jest interes, jeden i ten sam cel mają “emie’ aa kt<5rym jest wyrytych 8 Apostołów, są na-1 dołączony jest 4 arkusz dzieła Wł. K. Zielińskiego 
na o k u : abaduć i głosić prawdę. Takiem owiane| , e*em rzymskiem z X wieku. Płyty te I nZe wspomnień żołnierza*.
przekonaniem i w tym duchu Towarzystwa histo- f ^ r 7  d°  przyozdobienia relikwiarza i dopiero pó l — Nr. 774 Kłosów  zawiera: January* szkic 
ryezne i archeologiczne na Szląsku poleciły mi J P^ytotowane zostały do obręczy Dukasa. I współczesny przez W. Marenne (Morzkowską) (c. d.) 
poaziękowac1 Wam za łaskawe zaproszenie do u-1 ~  , Arcyksięcia Rudolfa w Brukseli daje po-1 „Wojciech Sowiński* z ryciną; -Sukiennice krakow-

aiału 1 ałoźyc w ich imieniu najszczersze żyese-j Y do uroczystych obchodów. Na wieczór wzamkujskie* przez W. Łuszezkiewicza (c d ) Henryk Wie- 
1 na ten dzień uroczysty i wynurzyły je w adrc- D*®ken) na którem produkować się będzie na cześć niawski" przez J. Stattlera (dok.) „Kazimierz Ostro-

„ ’ ‘ f„ ry l™ 1}  7 lelce szanowny panie p r e z e s i e | ^ w n y  Stefanii męzkie Towarzystwo śpiewaków wski* przez A. Pługa; z ryciną; „Bitwa pod Puckiem*
n  0deiyt* ^  )- . . wiedeńskich, zaproszone jest całe poselstwo austrya U  ryciną; „Wiejska dziewczynka szwedzka* z ryciną;

wręozająo Ci, panie Prezesie, adres ten, sape-1 °kie> zagraniozni ministrowie pełnomocni i najwyżsi I „Kronika paryska* przez Nekandę; „Przegląd tea- 
d * ? ?  wynur*°.De \  życzenia i na dygnitarze, jakoteż reprezentanci prasy zagranicznej; tralny* przez K. Raszewskiego; „Lasy zwrotnikowe
d ! i« u «  riir01e naJ,u Petoiejs*ej mierze po-1w og*51̂  8 °  osób. Postanowiono, że z powodu niepo- w Ameryce* z ryciną; „Od Redakcyi*; -Pokłosie*;

S przerywaną była gorąoemi « dy kantata odbędzie się w cieplarni ogrodowej kró- „Dobroczynność publiczn-a“; „Ostatnia próba* obra-
newshiego zamku Laeken. Na objawione z góry ży- j zek dramatyczny w 1 akcie przez W. Szymanowskie-
czeme, aby na wieczorze w zamku Laeken, znakomity go; „Dawid zwycięzca Goliata* (rycina;) „Doktór
Kwartet komiczny 1 znane wykłady p. Udel znalazły Brehmer i jego zakład leczniczy dla chorych pier-
miejsce, zatelegrafowali obecni reprezentanci Towa siowych w Gćrbersdorfie na Szlazku* przez 8. (dok.l

S i n  TT O t a  a ł a s a a o  - X ___________  I  n _  J  . 1  M i  •  M 1  -  r  >  '

Egyetertes twierdzi, że przechowana w zamku | 
królewskim w Budzie korona nie jest koroną Ś. Szcze-

Józef M ajer i  S tanisław  T arnow ski, dwa

się do sprawującego dawniej ministerstwo skarbu 
p. Chertska i do pp. referentów ministeryalnyeh 
w tej sprawie; otrzymałem odpowiedź, źe ustawa 
tak jest nieszczęśliwie sformułowana; słowa, źe 
benefiey&t o s o b i ś c i e  jest wolny od ekwiwa
lentu, stały się pobudką do takiego tłómaesenia 
ustawy. Udaję się przeto do W ys. Izby i gorąco 
wam, panowie, polecam sprawę uciśnionego du-J 
ehęwieństwa. Jeśli słusznie i sprawiedliwie rzecz 
pojmujecie, nie możecie inaczej, jak tylko wraz 
ze mną wezwać rząd, aby zaprzestał nacisku wy
wieranego w drodze administracyjnej, nacisku I

Ossa 
piae memoriae 

P. D. M. Joannit 
Długosy

in A lm a Universiiate Cracoviensi 
l'o  trie Senioris D ttretorum  doctoris 

rerum memorabilium scriptoris 
meritorum et doctrinae gloria  

v ir i clarissim i 
huius quondam loci praepositi 
Qui tandem am plissima gra tia  
Glorias divinae pa tres ordinis

*) Adres ten podamy później.

Sproś owanie. W czorsjssym felietonie wcisnęła |T*? 8’ y 8' |ł  starsna 0 podniesienie strony weso-1 „Pod skrzydłami Almae M atrix* wiązanka z listów
się pomyłka zamiast traktatu toruńskiego 1454 roku 1 pr0&fa“ n- Miasto świetnie przyozdobione będzie medycynierki, (c. d,); „Nekrologia*; „Przegląd poli- 
wydrukowano traktat oliwski. W artykule zaś w od- “* pr*yJ?fie śpiewaków wiedeńskich. Rada miejska tyczny*; „Odczyty publiczne w Warszawie*. 
™  f r .  i —

ilf!81 tli* "1*  toir“iCTF* ' f f i S S L g n t f i E ikWry W8pariy przez kdkn interesowanych wła- Nowiny paryskto; Przegląd teatralny J L z  S K ;

jezuityzm.



m m  i  m m m  m  m u  a

S p r a w y  @ ą ^ ® w e .

Kronik* działalności kobiecej; Wiadomości a medy-1 ogłosił trybunał wyrok, według którego u w z e l e d -  
cyny popularnej (d. c.) przez Dra Gustawa Fritsche. | n i o n o zażalenie nieważności wniesione prez dra

C z e m e r y ń s k i e g o  i zarządzono, ażeby jego spra
wa karna była ponownie wziętą pod rozwagę ale nie 
przed trybunałem sędziów przysięgłych, lecz przed 
zwykłym trybunałem wyrokującym*. Zażalenia niewa
żności wniesione przez P i n i e g o  i S a d o w s k i e g o  
zostały odrzucone. (Gaz. lwów.)

jGospodarstwo handel i przemysł.
J a r o s ła w  17 maja.

 ----------- ^  „ua- - _--9 k° b ?a ,nf HZa, 8*T®n» * ur°dsajnośei ziemi, a
chim Rostworowski, Leon Trzrtrzewiński, Marek Gold-1 f .   ̂ ““ lało dodać i ss dobryeh gospodarstw,

Scena maUeńska.
Przewodniczący: radca sądu krajowego p. Ł o b a -  

e z e w s k i ,  wotanci : radca sądu krajowego p. S z p o r  
i adjunkt Bądowy p. T u r e k ;  ze strony profeuratoryi 
zast. prok. p. Mii n i ch ,  obrońca Dr Cz e r ny .

Przysięgli pp. Konrad Giebułtowski, Aron Holzer, 
Barach Eichom, Mateusz Winiarski, Dr Mikołaj Kań
ski, Karol Bobrowski, Dr Ludwik Wiśniewski, Joa-

ss Hpiec-slerpieA 62*60*— B e r l i a ,  13?n amfa: 
** mMstto #3 20 *»rk., na m*l ezer*i»c 63-50 ia*h 

I w  rfnr».-wtkpś fi O 60 wrk-, na wrsMeń-pażdz. 57 90 
— P(r * ~ t  13 issja? arieaiya 71*fO 

«* ezerwł*c 66 78 #"»k« na lip'ec s-'arplafi 67*-— frak. 
as wrs«ś.-grnd*ień fi2'25 frak

W i e d "  4. 14 BJfja a® 100 kilo g &****•
» d p  16’-------16 25 sir- — T r g r » ł  13 ma’a* s* 10»*
Wie b«5 cis — •— *!»■•—-  Brema,  13go maja *sa KO

Ikilo 7* ark — 13go maja? w m h l
w -  6 90 Turk,, k*. maj 6 90 na sierpień g*rud* 
7*60 asrk —■ A n t w e r p i a .  13«*o maja: za 100 M;-- 
1.7*75— frk.—  Wowy Jork.  13 maja? ss gslosię 7% 
«t. pap., w F i l  *d * ! Si  7% et. war*.

nienia wszystkich fanfecyj macierzyństwa dla otrzy
mania dzieci silnych i zdrowych.

Dostać można w aptekach: W  Krakowie  p. Trau- 
ezyńskiego, we Lwowie Mikolascha, w W arszaw ę 
w aptece p. D. Heinricha, w  Czerniowcach Goli
chowskiego. (1355-2-4)

L

Depesze telegraficzne.

finger, Kasper Ostrzeszewicz, Józef Gorczyński. 
Na ławie oskarżonych: Marya W ó j c i k ó w  a. 
On miał lat 

przekroczyła wiosnę,

w bieżącym roku jest ciężką dotknięta klęską^! 
większa bowiem część zimowych zasiewów prze-iU lU J U j  • i X L a x j a ,  »T U J U l  J k lł W dl. g __ _ 11  p  ,  ** J  “  * w w ! w n v n  J-Ł ̂

sześćdziesiąt i cztery, ona dwudziestą P . / a* " BeP*M pnem arzły prawie wszędzie, po
iosnę, jemu było na imie Maciej, j f j l v  ^ ^  **ll 8ei P o o r a n e , w większych mająt

Marya, on był idyota i miał 8 morgów gruntu, ona I 7 1 1 f i ® 60 morgów, a te, które pozostały, nie 
nic nie miała i była rozsądna, więc pobrali się n a - l w i * ^  Plonu; niemniej ucierpiały i żyta.,
wzajem. I Można już dziś na pewne obliczyć, iż większa]

Miodowe miesiące spędziła młoda para w uroczej I zasiewu^ przepadła, szczegół iej u wło
górskiej okolicy wsi Pietrzykowie a będąca dziś w mo- . n.a ptyta*«j orce. Stosunkowo pszenice trzy- 
dzie podróż poślubna zamieniła się na wycieczki d o |nla,,ą’ ' F « e * e najlepiej, chociaż i w tern siar-!
p. Richtera arendarza wspomnianej włości, jak ró- ? s *J|<,dwie średniego plonu spodziewać się  mo-
wnież d i innych okolicznych jegó kolegów a słyną-1 . mn n:f fortunnemu i smutnemu obrazowi

Kasa wkładkowa 
Galicyjskiego Z akładu  kredytowego ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc kwiecień 1880 r. 

Pozostałość z dniem 31 marca
1879 r........................z łr .454,411 c. 30—

Wpłynęło w mies. kwietniu b. r. 36,873 c. 79—
Razem złr. 491,285 c. 09—

Wypłacono na 179 książeczek, z któ
rych 40 umorzono łączną kwotę złr. 37,485 o. 05—

Wypłacono procentu od nmorzo-

Paryafc 18 msja. Minister rolafetwa i handlu 
T ir  ar  d miał w Aueh mewę, w której wykazaw
szy 00 zdziałał rząd republikański dia rolnictwa, 
r s e l ł :  „Franeya republikańska nie obawia się ni
czego ani u siebie ani z zewnątrz; nikomu ora lszeeh  ukończone. Z^elegram ó w'wczorajszych w l

j ” kT “ *“  m I f S l f f * . - ?  .“ t  • * » *  *  ■pokojnie,

i

mikst oddać się rządowi aupełnie. Oprósz depu* 
towanego centrum M*junke, wyjechał do Rtym u  
także hr Ballesfrem, nie jest zsś prawdą, aby u= 
dał się sam wikary ks. Radziwiłł deputowany, 
gdyż pojechał on właśnie do Poznania. Mnóstwo 
krąży^ niepewnych pogłosek o układach rządu 
pruskiego ze Stolicą apostolską i o pcśredaiezej 
działalności kardynała ks. Hohenlohe. Kanclerz 
miał wygotować memoryał, w którym skarży się 
na centrum, które przeciw niemu występuje, po* 
pierając cele demokracyi i staje na zawadzie po
rozumieniu, Dla osłabienia tego oskarżenia miał 
Majunke pojechać do Rzymu, co już przez to 
samo nie jest prawdopodobnem, iż mimo zdolności 
byłego redaktora Germanii przypadłoby to raczej 
urzędowym naczelnikom partyi, jak Windthorst 

bar. Sshcrlemer.
W ybory do nowej Izby deputowanych we W ło-

wiały jedaak obraz walki bsrdso zaciętej, skoro

przez Radę miejską maaifestaayi protestacyjnej 
przaeiw ustawie szkolnej, zabrały się wielkie tłu-

nownyeh, gdyż w tylu okręgach wyborczych nie 
otrzymali kandydaci^ bezwzględnej większości. Po-

cych ze zbiorów niefałszowanych ausbruchów i gold-1 n9B*eł  przyszłości, dał wymowny wyraz prezes I nych wkładek 55 złr. 47 cent. 
wasserów, a odbywała je zawsze zgodnie, zawsze ra-1 O Idsi&łu rp“* 4

fitoanis.fi tuts oMv Amanmolicfw I ^©®00W8kl,
Towarrystwa rolniczego p

zem, Btosując się do słów ewangielisty, że żona po-1uemD®^811- na ostatniem zgromadzeniu przed 
winna porzucić wszystko, i udać się za mężem IP*™ dniami, zachęcając do wytrwałości i oszezęd- 

Zdarzały się wprawdzie od czasu do czasu małe 7  t,riebf  mie<5 wiel« wrtrwałości,
poozubienia, objawiające się w podrapaniu jednej, 8 | R ^ prsetrwać klęsk tyle, a oszczędność to jedy- 
wydarciu garści włosów drugiej strony, ale sprawy|ny, ^*tT,nek- Już to oddział naszego Towarzystwa 
takie nie miały żadnego znaczenia, kto co złapał, I T lme*®S° ŁmaUcko- Jarosławski daje pouczający 
to złapał i cicho-sza bo przecież tego rodzaju wybi- 1
tne intermezza są u Iudupoiiiecznem następstwem , ,  0Btat^ A ®  sprawozdania na 175 człon-
małżeńskiego pożycia. I* ■ składkami tylko dziewięciu; sądzę,

I wszystko dalej szło by swoim trybem, gdyby I ;4 resiaK*tem takim m  nss w Galicy! nie wiele 
nagłe nie weszły w głowę panu Maciejowi „szperki.“ I towarmystw poszczycić się może. Zgromadzenia I 

;romadzony zasób tychże w ko-I, .  e na**ek°_ Oddziału, są zawsze bardzo

Pozostałość z dniem 30 kwietnia 
■*880 roku w jm osi....................... złr. 453,800 o. 04

my na ulicach. Żradarmarya rozgoniła je  i kilka I chodzi to po 'czyści z ustawy wybórerei“'która

i z e L  ’ ą m 7 iRdS9g°  *abu r ymf ga’ aby 8t?n«ła  Pr*y urnie większość wy-
L  , _ to  • ht , .  I boreów. Ministerium liczy większą liesbę głosów,

’ i’*  18 maj*. Naczelnik zarządu pra-1 niż stronnictwa mu przeciwne, jednak zwycięstwo 
l o L  i  *a “ #n?wany ^ s ta ł  członkiem najwjź- to nie jest przeważne, bo opozycya stronnictw 
j* y L0m.18yi- w ytona^ cl!6,l- Potwierdza się wia- połączonych przewyższa stronnictwo ministeryal-

-  b o T ? ’D r i n nteJ i ® A l b e d i -ń B k l ’ T.o d t l G  K  Zd*j* »-ę w ogóle, źe mało zmieni się stan Ib en  1 D r  e n  t e i n  przeznaczeni są na lenerał- nrsvmrtei T.hv «    *

Kasa wkładkowa 
w F ilii Galicyjskiego Z akładu  kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za miesiąo kwiecień 1880 r.

Pozostałość z dnia 3 Igo marca
1880 r.  ........................................ złr. 243,269 ro. 89— |

Wpłynęło w miesiącu kwietniu 1880 3,611 c. 16—

Miał on bowiem nagromadzony zasób tychże w ko-i , .  , .
morze, i spostrzegł ku najwyż zemu swemu zdziwieniu I “ f*11®* * * pociechą zapisać można, iż bardzo .
że połcie w przerażający sposób niknąć poczęły. T 1®** ”anc1, ’'fieli wiejskich i włościan w ©bra- ^ h  2 umorzono łączną kwotę 
Kwestya ta czepiła się głowy biednego Macieja sil- d*®b ndrilsł bie" e-. t  Ł . Wypłacono procentu od umc
niej niżeli przed kilkoma laty kwestya 60 miiionów! dednA * ważniejszych kwestyj, którą oddział I “y®*1 wkładek 4 złr.
niektórych członków Rady państwa, ba, zajęła go na-1 Je s t , wydawnictwo praktycznych, ! Pozostałość z dniem 30 kwietnia

Razem złr. 246,881 o. 05—  
Wypłacono na 9 książeczek, z któ-

6,393 c. 42— j
umorzo- 
cent. —

v n  Ł ł o u j  p a i i o i w o ^  n a j ę ł a  g u  U S -  I 1 |  ,  _ » r  —• •

wet silniej, aniżeli kwestya kanalizaeyi i wodociągów 17 ° ^  \  P°P®larny«b, a tanich dziełek rolniczych, 
prawych obywateli Piastowego grodn! I ?  dziale uprawy roli, jak i chowu inwenta-

Po długiem badaniu doszedł do tego przekonania, I * weterynsryi, dla mniejszych gospodarstw,
że szperki wynosi młoda jego połowica; odkrycie to I westyę ^  na ostatniom zgromadzeniu podniósł 
sprowadziło oziębienie stosunków małżeńskich. Od I y .r' ^ 4ady s« w  Koziebrodski, przeznaczając 
tego czasu małżonkowie unikali się nawzajem, od-1? flwAl strony pewną sumę, jako zawiązek do ze- 
wiedzali pojedynczo uprzejmego p. Richtera, a wie-1 . 81̂ . ™aJ4ea.r kwoty konkursowej. Jak myśl
czorami w domu przychodziło do coraz częstszych 
poczubień, niezostawiających atoli żadnych wydatniej-

1880 r. w y n o s i ...........................złr. 240,487 c. 63-

Kasa Oszczędności w Krakowie.

99

szych śladów.

wydawnictwa podobnego pokazała się potrzebną, 
świadczy o tem sprawozdania komisyi, wybranej 
do. tego z łona oddziału komisyi złożo-

Pani Marya nie wzięła sobie atoli tego postępowa-1 neL f , Prsktyoznyeh i fachowych
Otóż komisya ta oświadczyła, iż po przejrzeniu

 — .—  --------------------------   , PT:esf łô 60 ta?64ęk traktujących bądź o uprawie
go Richtera a będąc tamże pozbawioną towarzystwa Ir? ’ 0 eaowie inwentarza, lub weterynaryi
męża, znajdowała zawsze wielbicieli w osobach m ło-|m e.*.n , an* .le d n e J"? którąby do użytku dli

ma męża do serca, zdawała się być poniekąd zado 
woloną ż tej zmiany, odwiedzała nadal wspomnione-

Stan wkładek dnia 31 marca
1880 roku w y n o s ił złr. 6,390,783 c.

Od 1 do d. 30 kwietnia 1880
złożono........................................   złr. 197,539 c. 94

Razem 6,588,323 c. 93 
zwrócono  ...........................złr. 182,189 c. 42

Stan wkładek dnia 30 kwietnia 
1880 ro k u ................................. złr. 6,406,134 c.

. . ,  _. . . „ __  dla
mniejszych gospodarstw polecić mogła. Jakie to Kasa Oszczędności w Tarnowie.

do zwyczajnych członków c. k. armii, a pobierających! Książtci podręcznej popularnej I
zaledwie 5 kr. dziennej gaży, trzeba było fundować,I? . , Bl  ,e;!?!ycb ff?sPodarRtw? niema takiej
a ponieważ gotóweciki mąż nie dawał, więc spłacały I -ł.s k Sohafla w N iem czech, która się d o-1cio   A!_______ 1____ 1 » . I OKdkfiła 4-0 AllvAn* "nnrło/ nolo4« U - __I

dych „wojaków"; to jednak pociągnęło za sobą zwię-1 ^  1?*yo ,ff<
kszenie budżetu wydatków, gdyż osobom należącym 10Bsraktei7 styezne a sm utne: więc u nas w kraju

-— -•----- Łlrolniczym, niema książki podręcznej popularnej | Stan wkładek z dniem 31 marca
■1_1i ’ ’ ‘ - - - i860 roku w yn osił................... złr. 1,498,337 c. 25%

r   =------------  » An ,  . _  .  , , -7  ----------- „ - -  . w  kwietniu 1880 r. przybyło
się te fnndy in  natura, tj. w szperkach, kurach, owsie, | f ,  ® 40 edyoLl- Dodać należy, iż komitet een- |na w k ła d k i..................................... złr. 62,921 c. 29 >/-
i t. d. ’ tralny Towarzystwa rolniczego galicyjskiego, bar- Razem złr. 1 561 258 c. 55 '

Systematyczne niknięcie atoli różnych wiktuałów, I .zo, gorąeo 7‘ Bwei str?ny “ JŚl takiego wydaw-1 W kwietniu 1880 r. wycofano ’ ’
ba nawet krów z domu, sprowadziło na horyzont mał-1n ®twa P°Pa“ * wzywając wszystkie oddziały do I wkładek z a ..................................... złr. 54,260 e. 06 V.
żeński ciężkie czarne chmury, z których n’eraz w y - |f  r a okładek na utworzenie funduszu kon- 
pddał grad wielkości pięści i pozostawiał ślady ns I knr8°wego. Możoby i tworzące się obeenie filije 
fwarzy zacnej magnifiki w postaci guzów i sieńców. I Towarzystw rolniczych w zachodniej G alicyi, do 

Tak stały sprawy do dnia 8go kwietnia zeszłego ®r0T,ektu te*° P ^ istą p iły  i poparły swą radą i
funduszami. Oddział jarosławski na ostatniem po
jedzen iu  uchwalił wnieść petycyę do w. sejmu 
z prośbą o udzielenie suhweneyi na to wydawni
ctwo. które, jeżeli kiedy, to obecnie z dniem ka
żdym staje się coraz więcej potrzebne.

W spomnieć jeszcze m uszę, iż na wniosek je  
dnego z członków, zgromadzenie wybrało komi- 
syę celem bliższego rozpatrzenia projektu ogło
szonego przez p. Kieszkowskiego i zdania z niego
( i n f f l W  W  i o V n  o i l r n / t f o w w n a  A a n n iA  "KT£   *  i  _ • ________

twarzy zacnej magnifiki w postaci guzów i sieńców.
Ta' 

roku.
W tym dniu z powodu „walnie" nastąpionego gra 

dobicia, pobiegła rozjuszona małżonka do karczemki 
w celu pocieszenia się, a znalazłszy tamże kumotrów 
i kumoski rozpoczęła z niemi traktamencik mały (za 
który nawiasem mówiąc pan mąż korzec owsa i dwa 
cotnary koniczyny zapłacił), piła tam noc całą, a na 
drugi dzień obawiając się powracać do domu, udała
się do swej sąsiadki Agneszki Pytlik. . . . .. ----- — -0

Tam znalazł ją troskliwy małżonek i niezważając | 8!,!,*wy ,w jaknajkrótszym czasie. Niemniej zgro' 
nic na względy towarzyskie, postanowił kontynuować I PB8®.ir*ed wszystkie w tym du-
zaczętą wczoraj walkę, nie obawiąjąc się wcale in-1? projekta, celem wzięcia udziału
terwencyi męża Pytlikowej, gdyż wiedział, że tćnj1 na8IG3 okolicy w pracy w tym kierunku, 
między baby się nie wtyka. Ale' drogo ten zamiar o-1
płacił, bo jakkolwiek nie miał ze sobą kija, to panij W i e d e ń  13 maja.
żona, wiedząc z doświadczenia, że pięść i cybuch I Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 5105, zabitych 
bardzo dobrze kij zastępują, spostrzegłszy do tego I wieprzów 298 , żywych owiec 700 , jagniąt 1864, 
jego wyzywająco-wojowniczą postawę, zajęła także po-1 żywej nierogacizny 1019.
ssycyę obronną i rzuciła okiem za odpowiedniemi środ-1 Cielęta płacono 35 do 45, 56 złr.; zabite wieprze 
kami do tejże. W izbie znajdowała się kupa rozro-J50 58 złr.; żywe owce (ciężkie dla exportu) 45 do 
bionego, niegaszonego wapna. Wójcikowa uznała ten 169 złr.; jagnięta za parę 8 do 16 złr.; żywą niero-j 
pierwiastek za nader stosowny do wszelkiego ro-1 gaciznę galicyjską 36, do 45, 48 złr.; węgierską 48 
dzaju pocisków, złapała więc garść tegoż i zmierzy-1 do 54 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Stan wkładek z końcem kwietnia 
1880 r o k u .................................złr. 1,506,998 c. 48%

G m siy  LwoweU ą
2 —  drI* d 15 j|o maja W i e d e ń ;  psaóaitas 

113 80 sir.; żyto o i  10 30 £0 10 5 0  3??.: 
ar. 10 00Q UUt procent od 85-—  da 35*50 
Rnds - Fs ®! ; * !  psEOEica 15 (as- włoaaęl
10 35 de 10 40 *dr„ * r%Kp%k (sierp.—wraćś.) od 13-75 
do ałr.r— B e r l i n ;  pesenics gólta* (kwiedleń-

2 2 4 — ; ż yt o— spirytus loco 63'80, olej 
Irsepskowy 53'S0 — —  S s e z i c l a :  pszcnlcs

t. , ,  przeznaczeni są na jenerał-1 przyszłej Izby w porównaniu z poprzednia
SUp e t e M ł i « i w ^ a « ^ I 7,D^IIna 1 ° Je88y' W  tym roku kończy się pięcioletni okres sta-.  18 m®Ja- Dziś rozpoczyna się nu wyjątkowego w Irlandyi. Gabinet Beaconsfial- 
proces Weimara. Z dzienników mają tylko przy- da nic miał aamiarn ponawfać tćj ustawy, a te* 
stęp_sprawozdawcy Gońca urzędowego i Bierega. raz przewidują, że gabinet nowy wniesie w par- 
Według Nowosti Tfąi rosyjski wstrzymuje nkła- lamencie żądanie przedłożenia tćj ustawy. For
dy nposłem chraskim w Paryżu Gangiem aż do ster wrócił z Irlandyi i zdał sprawę ze stanu te- 
przybyeia posła rosyjskiego w Pekinie Kojandera. Igo kraju. Stan Irlandyi ma być opłakany; głód

szezególnićj w zachodnich powiatach coraz gro- 
_  . v , ćoićj występuje. Zapowiadali whigowie, że  pole-
Formalne odroczenie Rady państwa me nastąpi pszą atan rzeczy w Irlandyi, ale nie zanosi się  

w tym tygodniu, jak powszechnie mniemano i jak I na to, a mniój jeszcze,- aby gabinet podjął re- 
rząd układał, gdyż Izba wyższa dopiero w  przy-1 formę stosunków agraryjnych. 
szłym tygodniu weźmie budżet pod obrady. W e-1 Porta odpowiedziała na ostatnią notę mocarstw 

K  jakie otrzymujemy, Izba wyższa w sprawie czarnogórskiej; żąda ona ustanowienia
odbędzie w tygodniu bieżącym dwa posiedzenia, komisyi międzynarodowej dla zbadania sprawy. 
Jj. jutro 1 w sobotę, atoli na porządku dsiennyn I Jest to nowa przewłoka, 
tych posiedzeń nie ma jeszcze budżetu, lecz inne Wczoraj pisaliśmy według doniesień mądry*
przedmioty, jak taksa wojskowa, przedłożenia ekieh, źe powstanie Kuby upadło, a przed zam* 
handlowo-pohtyezne 1 inne mniejsze projekta do I knięciem dziennika nadszedł telegram donoszący, 
ustaw. W  niedzielę wieezór członkowie stronni-1 źe Gareia utworzył rząd powstańozy i  powstanie 
etwa autonoiiistdw w Izbie w yiszej zbierają się lzatea i nie upadło, 
na konferencyę. Dyskusya budżetowa rozpocznie I 
się dopiero w  poniedziałek d. 24 b .m . Dzienniki 
wiedeńskie zapowiadają, źe będzie ona bardzo 
ożywioną, gdyż stronnictwo wiernokonstytucijne 
zamierza ją  wywołać, aby ^dokładnie wyświecić
kwestyę narodową". Ma to znaczyć, że o pozy-1 I P a r y ź  19 maja. Kardynał P i e ,  biskup z Pol
e je  budżetu nie chodzi, bo zresztą komisya za le -1 tiers unsarL Minister spraw wewnętrznych (zape* 
ca je do przyjęeia bas zmiany, ale stronnictwo wne Constans) wyjechał do RhSims, gdzie bezro- 
mające w Izbie wyższej większość, zamierza u- bocie przybrało bardzo groźne cechy. Zdaje się, 
derzyć nn autonomistów, stająe niejako w obro-liź pióżnująey robotnicy słuchają jakiegoś hasła, 
nie mniejszości Izby deputowanych; poruszyć ma R z y m  18 maja. D iritto  stwierdza, źe wynik 
także sprawę rozporządzenia językowego, nad I wyborów okazuje wzmocnienie prawicy, a poraź* 
którem prawiaa nio dopuściła dyskusyi w I ib ie lk ę  radykalistów i straty dysydentów. W iększość 
deputowanych. Zanosi sję tedy na gorącą walkę ministeryalna musi się dalej wzmaoniać lepszemi 
parlamentarną, lees zdaje się, źe tylko w dzień-1 żywiołami, aby utworzyć bezpieczną poe-adę dla 
nikaeh wiedeńskich, które ją wywołać pragną. I rządu.

Itrudno bowiem przypuścić, aby umiarkowanie,I L o n d y n  19 maja. Na miejsce deputowanego 
hakiem  odznaczała się prawica Izby deputowa-1 szkockiego In  c l  ar e n ,  który otrzymał urząd 
nych i takt, jakim się Izba wyższa cdsnacrać I attorney-general, wybrany został w ponownym  
powinnci, mogły w yw ołsć walkę, ostateczni© bez wyborze konserwatysta S t e w a r t  656 głosam i; 
celu. To dobre dla dzienników centralistycznych I Inelaren dostał tylko 633 głosów, 
pragnących opinię publiczną utrzymywać w rcz- P e t e r s b u r g  18 maja w nocy. Proces W e i -  
drażnieniu, ale nie dla parlsmento. m a r a  i jego spólników trwał do godz. 9% wie-

_ J Organa półurzędowe donoszą, że zaraz po na-|ezór. "Wszyscy oskarżeni mienili się niewinnymi, 
okowltr I ®®jściu do W iednia wiadomości o demonstraeyaeh I Miehajłow, Saburow przyznawali jednak, że na-

51

Ostatnie telegramy. nCmm>*
P a r y  i  19 maja. Kardynał P i (  
irs umarł; Minister spraw wewn

słr.f rzepik tyesfsń) 
jstąhi 159 Klegr. 67*25 sir,
I sir." Sśpiryfes — •— słr. —
   złr.; żyto — *■—  s h .;
-ftss  —•— ahr,; kiskuradss 

Is la ;  Pasesdss
i

ałr. — P a r y  i;  
Olaj rzepakowy 77*25 
W r o c ł a w :  Paseele*

owies — *— sir ; api- 
-  *—  sir, —  K r  I o

JAocsta t r u ą m h  ss 100 kilo sboia vjnoia|.', 
5 Krikows- do Wiśdnig I sir. S cent., a Krakowa i 
so Wrotławls i  markę 48 feaigów, sc Lwowa do 
Krakowa 96 eesst.

młodzieży uniwersyteckiej w Pradze, w ysłał hr. 
Taaffe, jako kierownik ministerstwa spraw we
wnętrznych, do namiestnika w Czechach telegra
fem polecenie, aby przeciw każdemu jak naj
ściślej stosował obowiązujące ustawy, a szcze
gólnie, aby nie śeierpiał żadnych demonstraeyj 
ulicznych. W edług dzisiejszych depesz uwięziono 
w Pradze kilku studentów.

Warszawskie Echo odebrało następujący tele
gram od swojego prywatnego korespondenta^ 
Gołos umieszcza tę samą wiadomość. Oto telegram  
Echa i r

. P e t e r s b u r g  5 (17) maja godz. 9 i pół wie-

leżą do stronnictwa soeyalistów.

BLmwzmi— Wiedeń 19 maja, S gods. 80 k .  
p® poł. Ręnta papierowa 72*35.-- Resta zrubsaa 
73*10. — R«ata złota 88 60. — Losy s t. 1880 
130*25. — Akeye Banku Narodowego 836*—» — 
Akoye kredytowo 275 80 — Loudym 118 70. — 
Srebro —• — Napoleony 945%; — (Lombardy 
84*40 — Losy z roku 1864 175*—. — Ak«y® 
kolei Karola Ludwika 265 60. —- Akcye kcM  
Lwowsko-Ozentiowieekiej 167*50. — Akeye kole! 
węg. pćin.-WBehodn. 146 50. — Anglo-Bauk 134 90.

............................ t Obligaey® indemń. galie. 97*75. — Losy prem.
ozorem. Z najpewniejszego źródła ezerpię wiado-1 węgiarakie 110*50 —  A keye kolei Kossyeko-Bog. 
mość, iż jenerał - adjutant hr. Todtleben ma być 1125 25. Akcye kolei półn -zaeh. austr. 158*25.—- 
zamianowany jenerał-gubernatorem  w W iln ie , a 18 $  Listy zaat. hipoteczne 102*40 —  Marki 58*47 
jeuerał-adjutant Dranteln, czasowym jenerał - gu-1 Rabie 125*—. —-  Listy zasta. galic. Zakładu
bem&torem w Odessie. JW . hr. Kotzebue, jenerał-1 kredyt. Ziem. 99*50.

Przyjechali do Krakow a od 18 do 19 m aja. gubernator warszawski, dla słabości zdrowia po
dał się sam o uwolnienie i z tego powodu na miej

Usposobienie g iełdy: stałe.

wszy celnie w idącego z podniesionym cybuchem do 
ataku męża, całe lewe oko wapnem mu zalepiła, z cze
go „ ponosik“ zupełnie oślepł. Zmieszany tak niespo 
dzianym '  “

HOTEL VICTORIA. J. I. Kraszewski z Drezna; I see jego zamianowanym prawdopodobnie zostanie
Wacław Szymanowski z Warszawy; W. hr. Baworow 

Inki z Tarnopola; B. Reklewski z Częstochowy; Wł,U fied S eA  18 maja.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich I br‘ Dzieduszycki ze Lwowa; J. Icnon z Dąbrowy; G. I beraij nadwołżanskich

1 1 • • 1 ■ < n  __ _ . « . _ .    d fi R n  AA n n t n n  t7 n1 — R ł a u n n n n i n i  T. Q >1. ' ______T _____________  B wam L ttA  T A  i ł  A

jenerał- adjutant Albedyński. W  Kazaniu ma być 
utworzone nowo jenerał-gubernatorstwo dla gu- 
1 ’’ - - J a jeneraj .  gubernatorem

BEDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n t o n i  K lo b u k o w s k i .

S T n  T ’Clk ’ rfl P0CZT  Ą teI adę%C0 i bukowińskich 975, węgierskich 1707, niemieckich i M a n t e u f f e l  z Warszawy; L. Skrzyński ze LwÓwajU* być hr. Ignatiew , były poseł w Stambule."
_ . . . ona ® za opaczk§  ̂ i tak serde-14.71 ! sift a amfnt. ’ |J .  Abgarowicz z Łuki; J. Czajkowski z Galicyi. I Inne teleeramy mówią,  ze zaniechano mimi
cznie ją kilka razy przyłożyła, że temuż pękła w le- 
w j ręse kość łokc owa w dwóch miejscach.

y  kilka dni po tem zajściu zapanowała znowu 
ffliędzy małżonkami święta zgoda, pogodzili się, za
pomnieli wzajemnie uraz, darowali sobie wszystko, a 
Maryanna jak najtroskliwiej i naj przykładniej pielę
gnowała męża przez ciąg 17 tygodniowej jego cho
roby, wspomnionym wypadeczkiem spowodowanej.

Nieszczęście atoli chciało, że c. k. prokuratorya 
dowiedziała się przypadkowo o przyczynie choroby 
Macieja Wójcika, i nie zważając nic na zgodę, na da
rowanie uraz, oskarżyła Maryannę Wójcik o zbrodnię 
Mężkiego uzskodzenia ciała, a trybunał skazał ją po 
przeprowadzonej rozprawie na 6 miesięcy więzienia, 
“d którego to wyroku oskarżona zgłosiła rekurs.

1471;  razem 3153 sztok.
Galicyjskie płacono 52 do o ii złr.; węgierskie 51 

Ido 56 złr., osobliwsze 58 złr.; niemieckie 54 do 
|58 złr.

•/, Krzysztofowie*, W. A m irom cz & K, Schek 
Uafś BtierbUoŁ

N A D E S Ł A N E .

Wykaz dochodów 
K oki Galicyjskiej K arda Ludwika.

Inne telegramy mówią,  ze zaniechano nomi- 
nscyi jen. Todtlebena na gubernatora warszaw- j 
skioąo z tyeh powodów, o których wczoraj nad 
mieniliśmy we wstępnym artykule a mianowicie 

n  . . .  i * °b»wy, aby nie poczytano jej sss zamiar obser-
y e mkom Czasu, którzy zwiedzają Wiedeń, ajwaeyi  wojskowej wobec sąsiednich mocarstw. D ziś  

i życzą sobie kupić dobre z ł o t e  lub S r e b r n o  zegar- wproBt z "W ar^w y nadeszło wiadomości potwier 
ki, albo takowe listownie tam zamówić, poleca się dzają, że jenerał Albedvński mianowanym sosta 

[firma fabrykanta zegarków JPh* F rom m 9 Rothen-1jenerał-gubematorem Warszawy.

Towarzystwo kredytowe miejskie we Lwowie. I
Dnia 19 b. m. upływa właśnie rok od rozpoczęcia 

w lwowskim sądzie kryminalnym rozprawy głównej 
przeciw dr. Ignacemu C zerne r y ń s k i e m u  i towa
rzyszom o zbrodnię oszustwa. W połowie lipca r. z.
!*padł w tej sprawie werdykt pp. przysięgłych, na 
podstawie którego trybunał skazał lwowskiego adwo- 
tata dr. Ignacego C z e m e r y ń s k i e g o ,  nadwumie. 
juczne, a dyrektorów lwowskiego Towarzystwa kre- 
ytowego miejskiego: Józefa P i n i e g o ,  na pięcio- 
njesięczne, zaś Tadeusza S a d o w s k i e  g o  na cztero- 
ttjesięczne lekkie więzienie. Skazani wnieśli zaźale- 
lla nieważności i stanęli osobiśaie do rozprawy przed 
rybunałem kassacyjnym w Wiedniu, odbytej dnia 14 
* -“r-j której przewodniczył prezydent senatu, radca 
ŵoru S c h o l z ,  a generalną prokuratoryę zaatępo- 

*o ifade.a dwora S i m o n o w i e  z. Dr. Czemeryńskie- 
' „bronił dr. R o s e n b e r g ,  Piniego dr. G ot 1 i o b 113go maja;

adowskiego dr. Edmund S i n g e r .  Rozprawa bas-

Od Igo' do lOgo 
maja 1880 r.

Od Igo stycznia 
do 30go kwietnia

1 8 8 0

SrakówLwóu Lwów-Brody
Podwołoczys Razem

złr. | c. złr. | c. z ł T ~
!

204,286^3 

2,253,207 12

54,513

525,092

41

96

1
258,799 94 

2,778,30008

Razem 2,457,49316 5| 579.606 37| 3,037,400102

Od Igo do lOgo 
maja 1879 r.

Od Igo styoznia 
do 30go kwietnia

1879
złr. c. złr. | c. złr. | c.

224,538

2,189,113

19

32

41,284

471,020

68

95

£65,822j'87 

2,610,134 27

Razem || 2,363,651 51 512,305 63 2,875,957|l4

thurmstrasse 9, naprzeciw Wollzeile. —  C e n y naj-  
I u m i a r  ko w a ń a z e  w całej monarchii. (1246-3-12)

N A D E S Ł A N E . (357-12-40)

M a t t o n t e g o  G t t e s s h i i b l e r
najczystszy alkaliczny zdrój szczawiowy

jest do nabycia 
w h a n d l a c h  w ó d  m i n e r a l n y c h ,  k a w i a r 

n i a c h  i r e s t a u r a c y a c h
P A S T Y L K I  na trawienie i  piersiowe.

I Własne składy: W W i e d n i a  Maximilianstrasse 5 , i 
w B u d a p e s z c i e  Franz-Josefsplatz 3.

Podług doniesień do niektórych dzienników,
] mianowicie wiedeńskich, p. Aksakow i jego przy
jaciele polityczni wnieśli do władzy prośbę o po~

] zwolenio założenia w Moskwie gimnazyum sło 
wiańskiego z prywatnych funduszów. Głównym 
celem tego gimnazyum będzie kształcenie m ło

d z ieży  słowiańskiej prowincyj bałkańskich i aa-1 ^  W M a t B , oso5ofCU. 
stryackieh. Słowem będzie to panslawistyezna pe-1 Kraków odjazd: s.ianZ ' rTsr. 9 w r iT lw
piniera. Twierdzą, iż jenerał Melikow udzielił po- Wisdsń przyj.: 7.15 w. 4.wp. p.4--r.ilA aop
zwolenia na założenie takiego gimnazyum. Rseoz o  goddni. 5*40 rano osobowy,
s a m o  n s s A B  s i o  c K v f  W v n s A W rn o  iM in n n w iA tA  mm I n  mm . J

'u &ę #  m  l i l i f i s l  M m m A .
■ m&jOaS&g y wsymyato  t  ««|wm an
■sus «MU«gs«me

****** mmt 'mm I w W  *. fPwMtywwmS*

I a * n m i  OMboeeg: pnśpe&z*#
IKiraMm oóćasd; . . HUsmuui 9a* wrnm. UUsstiscs 
LivSw prayjłsdt . , 9jw wless. saae lLgsiaco.

W8«-ai«s*s*e s Mrok&w oiijaad: Hi.f © poi 
WMiezk6 przyjazd; po poŁ

3 1
5.10

( N A D E S Ł A N E ) .

sama przez się zbyt wymowna, mianowicie co się 
tyczy t Austryi, aby potrzebowała komentarza. Ni
gdy Rosya nie zaniecha odwiecznych zamiarów!

Cesarz W ilhelm m iał już zatwierdzić projekt u-1 P n  
stawy, którą rząd pruski przedłoży sejmowi o dys- 
krecyonalnej władzy rządu pod względem stoso
wania ustaw majowych. Zdaniemrm Voss. Z tg  nn 
być bardzo obszerna i wyczerpująca ustawa i

Ż e l a z o  k r e w  o d t w a r z a j ą c e obejmuje mnóstwo speeyalnyeh wypadków. Jeżeli 
tak jest, zajdą wielkie tradnośsi, bo w obecnej

W i e d e ń  14 maja.
A  Na mtmeSB Isrgtwlsteś -dsiś za

warto nieco transakcyj na towar efektywny po 35*50. 
‘  ścsS . 13 maja 33 50— 34 50 Wr o e i s w j  

mu-nssu 61 50*—  mik. płacono aa

L. J. M i c h ę 1'a jest jedynym środkiem żelaziatym I porze przy zatargach kanelerza ^z partyą libe 
posiadającym najzupełniej; ten sam układ chemiczny I ralną i jak ją kanclerz nazwał, ze „spółką ży
pod jakim ono istnieje we krwi. Pod takąż posta- dowską" nie będzie łatwo uzyskać od Seimu Kiw<5w odjazd.: 4.ss ran«> 4.39 wiecz.
*«- — —  zjju t .  , • • •' 1 - ' -  .J  .. . - 4 IKraków  przyjazdr 2.88 pop

7*28 „ pospiesznj.
Wroclaw przyjazd o godz. 3 po południa.
Berlin „ . 1 0  wieczór.

i W e r n a w y i  rano o g. 8 , idzie do Granicy 1, ł l  i .Ui 
klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I i II klssa. Jadąs 
wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 3 po południu, ie- 
dzie się do Trzebini (L U i III kl.), z Trzebini zaś idzie 
pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko l i n  kL 
Trzeci pociąg (nocny) do Warszawy odchodzi s Rrsfeo 
wa do Grsnwy V  god*. 6  w. 50 wfecsdr.

P r z y c h o d z ą  d o  K r a k o w a :
5Be I w o w a  1 osobowy:

cią znajduje się ono w pokarmach naszych, lubo w zwolnienia dla Aatoftkó*; j&kkdfwiek bowiem sen
ności niedostatecznej. Prace pp. Dróŵ  ̂ Paątrelin iltrum  znaczną posiada liczbę głosów w  Sejnaie,I* W ie i i c ik l i  
Golly dowiodły; że środek ten należy dodawać do I wszelako ni© da ono s  konserwatystami większo- 
pokarmu chcąc wesprzeć normalny rozwój i wzrost Jśei już dla tego, źe w kw estyach ustaw majowych I ___

5.08 rano
Wieliczka odjazd: 
K raków  przyjazd:

11.03 w nocy 
7 .S1 rano

6— po poł 
6.34 po poł

«c»in ♦ 80 dr' Edmund s  i n e e r * Rozprawa kas-1 maj 61-10'— mik. płacono fls-a a ce ia ,. 13go ma-(dzieci (chłop, ów i dziewcząt) tudzież zdrowie i siły dotyeząoysh bedaie stawała raczej na nolu zasad
trwała cały dzień i dopiero późno wieczorem j<t . » ^ , maj-czerwiec 6 1 -9 0 *  Ł, młodych kobiet potrzebujących regularnego wypeł-f niż utyUtaryzmu, że żądać będzie rękojmij za -|
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|am zaszczyt polecić Szano 
wnej Publiczności świeżo 
założoną cukiernię 

■i gustownie urządzo 
'ną kawiarnię, na rogu 

ul. S z e w s k i e j ,  przy plantach, w domu 
Wgo Prof. Rydla. Zadaniem mojem będz'e 
dobrym towarem i szybką jakoteż zręczną 
usługą uczynić zadość Wymogom Szano
wnej Publiczności. Obok wszystkich chło
dników można dostać mleka kwaśnego do
brego i śmietany. A. Scknederowa.

(1418-3 3)

l i t e  drobne l i e s f a i a
pod L. 63 przy plantach, wprost Gródka, 
blisko Straży pożarnej. (1398-2-3)

Kamienica
dwupiętrowa z oficyną, przy ul. S z p i t a l 
nej  pod Nr. 380, jest z wolnej ręki do 
sprzedania. Wiadomość u właścicielki na 
pierwszem piętrze od frontu. (1403-3-3)

Do wynajęcia od Igo lipce:
5 pokoi, garderoba, przedpokój, ku
chnia, izba dla służby itd., na Iem 
piętrze, przy ul. J a g i e l l o ń s k i e j  
pod Nr. 204. — Wiadomość tamże.

[1430-2 3]

Hftirycy Langrock
w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 74 

sprzedaje ze iwego składu komisowego: 
h la e k ę  oynkową — p a p ę  berlińską — t a p e k  
szląski rab angielski — p o s a d z k ę  dębową lab 
fornirowaną rozmaitego rodzaju, po umiarkowanych 
cenach fabrycznych. (928-10-10)

Załatwiam zarazem gotowe roboty z powyższych 
materyałów pod korzystnemi warunkami.

Opuściłem Grafenberg i urządzi
łem w Znckmanlel na Szlązku 
austryackim Zakład wodoleczniczy, 
odpowiadający wszelkim wymogom 
leczniczym. Zakład ten leży w py
sznej okolicy górskiej Sudetów. Tuż 
przy domu znajduje się równa, wspa
niała przechadzka leśna powoli wzno
sząca się aż do wysokości 3000 stóp. 
Oprócz zakładu są do wynajęcia po
koje i mieszkania w schludnych dom- 
kach sąsiednich gospodarzy. Stacya 
pocztowa i telegraficzna w miejscu. 
Stacya kolejowa ZiegenhalS od
legła jest od zakładu o godzinę drogi.

(1413-2-3) D r. Anjel.
P onieważ udało mi się zakupić kilka 

partyj towarów l e t n i c h  poniżej 
ceny fabrycznej, przeto mogę sprze
dawać po następujących cenach:

Na ubranie letnie 3.10 metr. mo
cnej trwałej, tkanej materyi wełnianej za 
O złr.

Na zarzutkę metr. 2 za 5  złr. mo
cnej trwałej, tkanej materyi wełnianej.

Na ubranie letnie 3.10 metr. pięk
nej materyi czysto wełnianej za 8 złr.

Piesi podróżny z b. dobrej materyi, 
3.60 dług., 1*60 szer. złr. 4*95 za sztukę.

Na ubranie letnie delikatnej mate
ryi czysto wełnianej za lO złr.

Również posiadam wielki skład bardzo 
pięknych spodni, surdutów, ubrań, zarzu- 
tek z kamgamn, materyj na płaszcze desz
czowe. pernvien, doskin, dttffel, okrycia 
damskie i t. p.

Jan Sttkarofsky,
skład fabryczny w Bernie (Brllnn) 

Rudolfsgasse Nr. 6.
Próbki opłatnie. [615-16-]

Sprawozdanie Towarzystwa Zaliczkowego w Zakliczynie
rai 1879.

Procenta pobrane 
Wpisowego . .

B I L A N S  Z A M K N I Ę C I A :
Stan czynny, ' Stan bi

Pozostałość gotówki w kasie .
Pożyczki na weksle i skrypta.
Procenta zaległe. . . . . .

„ naprzód płacone . .
Udział w Tow. związku’5. . .
Koszta założenia i urządzenia.

L O S Y  
(bliny Glsańsklej
za gotówkę lub ze zadatkiem sprzedaje 
po 20 złr. sztukę dom bankowy „Lel- 
t b a “  w W iedniu, Heidenschuss Nr. 1.

Zlecenia giełdowe we wszelkich 
kombinacyach. (1363-6 6)

Zupełni© nieprzemakalne

p ł a s z c z e
wloieine i letni#

% najlepszej styryjskiej wełny owczej, we 
wszelkich barwach: szare, brunatne, lub 

czarne.
Płaszcz d e s z c z o w y  z ka

pturem ....................................... złr. 71
Płaszcz p o d r ó ż n y  lub my

śliwski z kapturem •  •  • n 10*50
a 1 2 -1 6  
„ 1 2 -1 6

„ 10—16

„ 1 0 -1 6

Mężyków
Hawelok  ................................
Jupka pakłakowa lub styryjskie

sakko ....................................
Modne damskie paltoty

gustowny i zgrabny krój .

Nieprzemakalne kapelnsse styryjski
z delikatnego, miękkiego lub sztywnego 
pakłabu, bardzo praktyczne nakrycie gło
wy dla mężczyzn, pań lub dzieci 

złr. 2*50 do 4 dr.
Wszelkie gatunki letniego, jesiennego 

lub zimowego pabłaku, oraz modne wzo
rzyste materye pakłakowe, zupełnie nie
przemakalne, policzą najtaniej na metry 
lub w dowolnych gotowych sukniach i do
starcza natychmiast za zaliczką pocztow 
handel sukien JAM A GłDMZBERG^ 
w G r a z  w Styryi. (1319-3-8

Z!
Z Y S K I  S T R A T Y .

złr. 390 c. 46 
» 25 „ -

415 „ 46

Procenta wypłacone . . . .
„ pobrane na rok 1880 . 

Koszta administracyjne . . . .  
10% amortyzacya funduszu zakład. 
Saldo zysk złr. 144 c. 86 z tego na 

fundusz rezerwowy . . . 
na 7% dywidendę. . . .  

 wynadgro. dyrekcyi i za lokal

złr. 172 c. 34 
n 50 „ 14
n 27 „ 40

20 „ 72

14 „ 50
34 „ 36
96 „ -

415 „ 46

złr. 26 c. 91 Udziały członków. . . . 883 c. 80
„ 3345 „'50 Pożyczki .............................. 2430 „ 57
» 10 „ 59 Procenta noprzód pobrane. 50 „ 14
» 18 „ 17 Fundusz rezerwowy . . . 89 „ -
» 10 „ — Saldo czysty zysk . . . . 144 „ 86
„ 186 „ 48
„ 3597 „ 65 (1448-3-3) VI 3597 „ 65

O T W A R C I E  Z D R O J O W I S K
w Swoszowicach

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, że kąpiele siarczane w Swo
szowicach otwarte zostaną na dnia 1 czerwca b. r.

Zdrojowiska siarczane znane są ogólnie z ich błogich skutków. 
Świadczą o tejże wodzie najznakomitsi lekarze krajowi, a orzeczeniem 
tomisyi balneologicznej w Krakowie, uznane są Zdrojowiska swoszo- 
wickie jako zbawienne.

Zarząd postarał się o dobrą restauracyę pod kierunkiem X. T y ł k i 
Z Krakowa z obsługą grzeczną i uprzejmą. Mieszkania ładne i ta
nie, park kwiecisty i gustowny, powietrze nader zdrowe, muzyka grywać 
jędzie w pogodne dni w parku i zabudowaniu restauracyjnem. Lekarz 
zdrojowy będzie stały. Nareszeie ułatwiony przyjazd omnibusem dwa razy 
dziennie z Krakowa i napowrót.
H S(i386-2-3) Zarzad.

Zakliczyn dnia 13 Marca 1880 r.
F lo ry a n  B aro. G ostkow ski, Dyrektor.

pracownia immmik
Fabiana Hochstlma

w Krakowie, ulica św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w

i ®
z najtrwalszego piaskowca własnych łomów, mar
muru lub granitu wykończone, w różnych cenach 
począwszy od złr. 30 w. a. Przyjmują się zamó

wienia i wedle nadesłanych rysunków;
oraz

posadzki różnobarwne marmurowe 
i ogniotrwałe mozaikowe, które po uło
żeniu podobne są do kobierca. (811-18-18)

Ceny zniżone. e-9 D S

„T rie s te r KaffeemagasElnw  T ry e ś d e
rozsyła opłatnie i oclono za zaliczką, przy zakupnie 5 kilo jednego gatunku:

ot. za kilo i  ©
► seo ®
a  S-
sjs-7?  

s  1
(1267 8 )

T rie ste r  K affeem agazin  w  T rye ic ie .

kawę perłową najlepszą po 2 złr. —
Cuba „ „ 1 „ 90

W Ceylon „ „ 1 „ 85
r> „ bardzo dobrą „ 1 „ 80

Mocoa „ „ 1 „ 85
* Jawa 1 „ 60
n Rio 1 „ 50

Cale 1864 rolni promesy. .  złr. 4. 
Połówki 1864 r. promesów. złr. t

o
a

s
KB

Ciągnienie już 
dnia Igo czerwca!

Główna wygrana 
900,000 złr, w. a.!

Przyjmujemy i punktualnie wykonywamy
zlecenia giełdowe UM

ze zastawem 300 zł*. za każde 5000 z’r. rer.t wszelkiego rodzaju, 500 złr z* każde 25 atc.fj, 
i policzamy za zostawione u nas w depozycie efekt* najtańsze odsetki w rachunku bieżącym. 

Wygrane wypłatan y n*ty<hmiasi w dniu realizowania. (1359-7-12)
Myltral & Co. w Wiedniu, Harntneritrasse 14.

f l p e r a c y e  g i e ł d o w e
z  zysk iem

a  m ianow icie:

na

uskutecznia tanio
dom bankowy „LeI4ha“ w Wiedniu, Heidengchus Mr. 1

a) przy tylko ograniczonej stracie premia 10—30 złr. za 5,000 złr. efektów 
na operacye na zwyżkę;

b) czy kursa pójdą w górę czy spadną (Stellgeschiifte);
c) przy zatrzymaniu w depozycie aż efekta nie dadzą się z zyskiem zrealizować. 

Knpna spekulacyjne punktualnie i dyskretnie.
Interesa konsorcyjne (tylko 15—40 złr. pokrycia za 1,000 złr. efektów). 

3 3 5 3  Prowizya tylko 50 centów. S B S S  
Pod nazwą tego ulubionego przez nas zaprowadzonego sposobu wykonywamy zlecenia prawie 

wszystkie w kurscetlu notowane efekta.
Mie potrzeba żadnego pokrycia gotówką.

Zapewnienie ces. jj& fc król. austr. węgier.

Losów państwowych, prywatnych i zagranicznych
p r z e d  s tr a tą  p r z y  u zysk a n iu  n a jm n ie jsze j w yg ra n e j.

P r e m ia  z a  c a ł y  r o k  o d  1 5  c n t . w z w y ż .
Suma poręczająca do 500 złr. przy uzyskaniu najmniejszej wygranej.

Ta dla kupujących losy właścicieli losów, oszczędnych i kapitalistów bardzo ważna insty- 
tucya, której założenie z naszej strony prasa i publiczność bardzo dobrze przyjęła, jest także ważną 
ze stanowiska gospodarskiego; względem znacznych korzyści i „postanowień" zwracamy uwagę
na obszerny prospekt. 

O k ia in ie n ia  <O b ja ś n ie n ia  o losach, papierach wartościowych i finansowych sprawach udziela każde
mu opłatnie i darmo „Leitha," organ dla interesów naród, gospod. Egzempl. wszędzie darmo.

Na zajmującą seryę artykułów: iiber den Riickersatz aller erdenklichen Ausgaben, 
Yerluste etc. (Aussteuer-,Wittwen-,Alters- und Kinder Yersorgung) zwracamy szczególną uwagę.
C . k .  lo s y  p a ń s t w o w e  p r y w a tn e  i  z a g r a n ic z n e  

c . Ir. a u s tr . w ę g .  r e n ty  
S 3  w 66 kombinacyach 3 5

najlepszy sposób lokowania dla oszczędnych.
Tanie uskutecznienie wszelkich zamówień z prowincyj, tudzieżjwszelkich zleceń wchodzą 

cych w zakres-5kantoru zmiany. Prospekta,r taryfy opłatnie i darmo.
Rzetelne firmy otrzymują"zastępstwo. (1244-5-6)

a) po kursie dziennym
b) pojedynczo lub w grupach,
c) ze skromnym zadatkiem i zatrzyma 

niem w depozycie po banków, stopie %.
d) na małe miesięczne spłaty.

KOLOROWO WYTŁOCZONY

pólpodlużny m onogram !
1 pudełko z 50 listami i 50 kopertami, silny biały angielski żłobkowany papier 

1 złr. 25 ent.
1 pudełko z 50 listami i 50 kopertami, silny różnokolorowy żłobkowany papier

1 złr. 75 cnt.
1 pudełko z 50 listami i 50 kopertami, biały prawdsiwz angieitki papier Stsnley

2 złr. 50 cnt. 
włącznie z powyiszeul monegransanl,

1 pudełko z 50 listami białemi i 50 kopertami bardzo gustownerai z pojedyn- 
czemi literami 1 złr. — cnt.

Listy i koperty w k w a i lr s t o w y m  k s z t a łc i e .
25 listów i 25 kopert z literami.................................................................... złr. 1*60
25 „ „ 2 5  „ „ wesołemi figurami . .  ..........................................1-80
50 ,  „ 5 0  „ „ dwukolorowem monogramem ......................2-50

l o w o i c i  Papier listowy turyitowski pudełko 25 listów 25 kopert 1 złr. 60 cnt.
Prócz tego wielki skład papieru listowego i kart korespondencyjnych z emlamatami, 

fiołkami, kwiatami alpejskiemi, jaskółkami, psami, sylwetkami i t. p. (768-10-)
Bile ty  wizytowe

a la m in u t e ..............................................................................................od złr. —-60 za 100 wzwyż
litografowane.................................................................   „ „ 1-20 „100 „

Edward Boscban w Wiedniu,
sk ła d  p a p ie ru , S le fa n sp la tz , J a so m irg o tts tra sse  O.

Nowość.  Niema fałszywych pieaiędzy.
Hamteń probierczy na złoto, srebro, kosztownośoi itp. w małym formacie kieszonkowym,
niezbędny dla każdego kupca, urzędnika kasowego, złotnika, osób prywatnych W pudełku 85 o.

Odprzedającym stosowny rabat.

RABKA.
W Zakładzie miejscowym u wód alkaliczuo-słonych jodo-bromowycb 

rozpoczyna się pora kąpielowa z dniem

1 czerwca.
Zakład posiada 200 pokoi mieszkalnych z komfortem urządzonych, 

20 łazienek; restauracya, sala do zabaw, muzyka stała, lekarz zdrojowy, 
apteka, poczta, stacya telegrafowa, sól jodowa, skład wód mineralnych 
zamiejscowych i zagranicznych w miejscu. Codzień świeża żętyca. Za
mówienia mieszkań, rozsyłania wody i soli załatwia

(1408-2-3) Zirzad Zakładu.

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT  
MUZYCZNYCH

i. H. Krzanowskiego
W HRiHOWlE

joleca wielki wybór książek n a  
iremle ozdobnie oprawnych, z na- 
nsera złoconym „Nagroda pil- 
noŚcl“ w cenie od 20 cnt i wyżej, 
oraz óbrazki na setki od 30 cnt. i 

wyżej.
Biorącym z prowincyi naraz za 

złr. 5 odsyła się franco. (1450-2-6)

i Zakładu Krynica - Siotwiny
napełniane do flaszek ulepszoną metodą Hechta; 
mocą której namienione wody nawet po najdłut- 
szem ich przechowywaniu, zatrzymują w sobie 
wszelkie ich części składowe, a zatem swą wła
ściwość i cały skutek leczniczy, są powszechnie 
uznanem lekarstwem : w niedokrewnośd i w błę
dnicy — nieocenionym lokiem we wszelkich chro
nicznych cierpieniach żołądka lub kiszek, połą
czonych z osłabionem trawieniem lub z biegunką, 
w rozlicznych chorobach organów płciowych u nie
wiast, tudzież są jedynem lekarstwem _ w choro
bie angielskiej i skrofulicznej u dzieci, jakoteż 
w przeróżnych cierpieniach nerwowych, opartych 
na osłabieniu lub na niedokrewności.

W KRAKOWIE do nabycia: w handlach: Fein« 
tucha, Goldwassera, Hawełki, Janigi i Wentzla, 
tudzież w aptece Wiszniewskiego; _ we Lwowie 
w handlach Goldbauma, Mendrochowicza i w apte
ce Mikolascha; w Tarnowie: w handlach Alt- 
holtza, Liebschutza i Trauma.

ZAMÓWIENIA na wody krynickie przyjmuje 
c. k. Zarząd zdrojowy (poczta Krynica).

ROZSYŁKA wód rozpoczyna się corocznie 
w Kwietniu. (818-6-6)

BROSZURY o skutkach wód krynickich we 
wszelkich językach udziela się na żądanie gratis.

__________Pla każdej gospodyni domu niezbędny!

Ces. i król. 0 ^  nprzywilej.

proszek do pieczeni
p i e r w s z e j  a u s t r y a c k i e j  f a b r y k i  p r o s z k u  d o  p i e c z e n i ą

Karol Rbm <k> Comp.
W W I E D N I U ,  I. ,  W E I H B U R G G A S S E  Nr. 21.

Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe lub suche) j*st znpehiem następstwem draidż f rrnen 
tających i prasowanych. H lg d y  się nie psuje, może więc być trzymanym w z a p a s ie , n daje 
każdemu ciastu o s z c z ę d z a ją c  tłuszczu i jaj d e l i k a t n i e j  szeg-o , c z y s ts z e g o  a - .t’su i 
p r ę d z e j  k r u s z e j e  niż najlepsze drożdż), sprawia szybkie równe rośnśęoi® ciasta, fctćrs mad/ 
nie może opaść o s z c z ę d z a  wiele c z a s u ,  gd<ż n e pctrzeba eiekać n* rośnięoie, nawet prz? 
pączkach, i niemoże nigdy sprawić w z d ę ć  W pazkash po 5, 20 i 50 o. Przed cadHdowm'ami 
Łez wartości usilnie się ostrzega. ~ [5241 7-12]

_______________ O d p r z e d a j ą c y  n t t z y m u j ą  o d p o w i e d n i ą  z n i ż k ę ,______________

t
Osłabienie nerwów, osłabienie mezkie, 

Grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
ira  Wrona 

proszek peruwiański
(wyrabiany z peruwiańskich ziół).

Prci'Kcfe 3»»irKwiet*»g3.1 służy jeifyraie 1 wySącassto na
* ,  a ty;e s t a M e z z le  c z ę M  

M e .a le  zsaęsE&ge, a u
s te B a w y e lz  1 rodsayeS*? a tym s 
k a b l p l y  Również

to , aby usunąć wszelki* 
ssaę&dzsyazzy asBa< 

on niezrównanym śwodlifieiii
iposobem u 
jest o

spowodowanej ubytkiem soków i krvn, mianowicie w
Mozwraalpsym we wszelkich s a lw e g a l .a i r a a e ń e ż a e b  ESKlSwajM s s r w o w e p ,  w bessstl>

j ...............................................  ? p e l e
d » -rS u , s m m e g w a M e ,  co następnie wywołuje o s ła !> S * ja le  Eiaę®&S®a

W W lp s ta f ln  u ASpSus. G t s e h n e r a  dyplom, aptek., U ., Kaiser Joeefstrasse Nr. 14 
u J .  TK*auczyiieSs.Sr0 o  apt. „pod Koroną** i u W .  R ad yB aa  aptek.; w« 

L w o w i e  u S . B u e k e r a  aptek. — Cena pudełka z dokładnym opisem 1 złr. 80 cent. (27-17 20)

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe
i Goczałkowice pod t a j n i  ( t a )  G. S.

stacya kolei Prawego brzegu Odry.

irc:#
i

O twarcie 15 m aja 1>. r.
Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wziewania.
Wszelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętyca. 
Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu. (1090 5 6)

Lekarze kąpielowi: radca sanitarny D r. B a b e l i D r. m ed. K ra tze r t.  
Zamówienia na pomieszkania uprasza się nadesłać do

Zarządu kąpielowego.

Ai
¥f
rt]I

U g r y  Ważne dla PP, Gospodarzy.
FABRYKA PAROWA WYROBÓW CHEMICZNYCH „MĄKI KOŚCIANEJ, SPODIUM

I  NAWOZÓW SZTUCZNYCH"
B. Msrgailesa i Sfia w itn d M ii

ma zaszczyt donieść, że urządziwszy się na wielką skalę podołać może jak 
najliczniejszym zamówieniom, którym by chcąc jak najrychlej zadość uczynić ma

w pogotowiu znaczne zapasy
mąki kościanej

uznanej tak przez wystawy krajowe i zagraniczne jak i gospodarzy krajowych 
zagranicznych za nawóz najlepszej jakości.

Ręcząc przytem za jak najlepszy skład chemiczny tudzież jakość i taniość 
wyrobów, uprasza o przesyłanie zamówień, bądź wprost do fabryki, bądź też do 

Spółki rolniczej w Tarnopolu, p. Joel niargulles w Tarno

Wo«lw lecznicze
ALKALICZNO - ŻELAZISTE

Apteka w Tarnobrzegu
potrzebuje od 1 czerwca b. r.
a s y s t e n t a .  (1415 3-3)

W Wadowicach
w Rynku, jest h a n d e l  bławatny, galan
teryjny, zarazem kortów i wszelkich dro
biazgów dla krawców, oraz skład maszyn 
do szycia — do nabycia pod bardzo przy- 
stępnemi warunkami. — Bliższa wiadomość 

p. L. Kozłowskiego w W a d o w i c a c h .  
(1199-8 8)

Prawdiiwe węgierskie wino natoralne
1878 r. wyborny napój domowy, białe po 16 
c. a czerwone po 20 c. za litr, w baryłkach po 
50,100 litr. itd. opłatnie tutaj do kolei dosta
wione, rozsyła za zaliczką K.. Gelrln- 
ger, Weinberg- u. Kellereibesitzer in St. 
Gcorgen bei P r e s s b u r g  in Ungarn. 
Ptzjjmuje t  kża fcecsbi do napełniani*. [1084-6-6]

G. Rtonler
Fabrykant parasoli i parasolek

w  Krakowie
przy ulicy Grodzkiej pod L. 56

poleca swój wyrób parasoli i para
solek podług najnowszej mody i za 
najumiarkowańszą cenę, oraz usku
tecznia wszelkie reparacye w naj
krótszym czasie i rozsyła zamówie
nia pocztą za zaliczką. (1310-4-4)

( . I C i O T K A
(Cameral-Ellgoth)

la la! woUecneay, żgtjraay 
i iiiatycsay,

otwarty od 15 maja do 30 września.
Stacya kolei żel. Kószycko-Bogumińskiej 

(Ka8ckau-0derberg) Cieszyn. 
Bliższych objaśnień udziela tak na miej

scu jak i listownie (1188-5-10)
D r. J a n  Z iem bińsk i, 

d y r e k t o r  i l e k a r z  z a k ł a d u  
(ost. poczta Ligotka).

wie 1 p. Bernarda Meiselsjwe Lwowie. (919-8-17)

S o k
styryjski

ziołowy

1 7  S te ir is th e r  .kra liters a i
m \ fur B ru s11  e  i d e n d e

przeciw 
baczlowl,

!!!Ostraełeiie przeoiw J©g@ laśladowsulu!!!
Więcej niż od 30 lat ulubiony jako jedyny i najwyborniejszy środek leczniczy 

w iz e lk lm  ■ le r p le n lo m  k r t a n i  1 p n y n ą d i w  o d d y e k a n la .  jak: 
g ry p ie*  c h r y p c e ,  c ie r p ie n io m  m y l 1 p le r a l itd.

We flaszkach s t y r y j (k ie g o  t o b ą  s lo t o w e g o  są wypalone słowa: . .A p o t k e k e
s u m  H lr s e k e n  ln  G r a s «  tudzież znak M. P . .  prócz tego na etykietach podpiu fabry
kanta: I .  P n r g le l t n e r ,  I p o t h e b e r ,  w  k o lo r a e  n ie b ie s k im .

Ostrzegamy przed licznemi naśladowaniami i fdszowaniami i prosimy Szan, kupujących, 
aby tylko te flaszki za „ p r a w d z iw e "  przyjmowali, które mają powyższe znaki.

Gena flaszki 88 osst. w. a.
Główny skład rozsyłkowy: J. Pwrgleitner, aptekarz w Grazu

SWad w Hrahowte » pp. JT. Jfahns, Wilhelma fenza, Huumi. win- 
n te w s M c g o  a p t . ,  Jk. D y ls M e g o  opt., W .  B e d y b a  o p t .— w Biały u J. Krausa — 
w Bochni u P. Niedzielskiego aptek. — w Rzeszowie u J. Schaittera — w Radymnie u J  Sni- 
ohowsiiego spt. — w Stryju u Jul. Zgórskiego apt. (29 12 12!

P

a ? ®

l  *3 a.

M



NAKŁADEM KSIĘGARNI
6 .  M B U m r a  l  S p ó ł k i

w  K r a k o w ie
wyszły w nowem wydaniu

UW IELBIEN IA  U B T I
S t o i m j f f i M e  lalnkwe U l i  n  pumigtke obdio(Io4IIO-letaiei iw io j  imiona

z nieoaraniczona noreka — -          *  ”

św. A lfonsa JLiguorego, 
w tłómaczeniu 0 . Prokopa, kapucyna, 

Cena 1 sir. 80 cni, 
z przesyłką pod opaską rekomen. 2 złr 

(1309 5 6)

Nakładem i drukiem księgami
J A M A  A . P Ę K * A R A

. , . w  RZEśzowii;
% i*ły i są we wszystkich księgarniach 

do nabycia: Piąte poprawne wydanie
C yb u lsk iego  W ., 

REJESTRA EKONOMICZNE
na pięknym papierze w trwałej oprawie. 

Cena 2 złr. 50 c.
B o b r e e f e l  X.,

REJESTRA LASOWE,
Trzecie poprawne wydanie z uwzględnie
niem nowych miar i wag oprawne 1 złr.

20 cent. (1318-3-6) 
W tejże księgarni są do nabycia: 

a) Dzienniki najmu robocizn, większe i 
mniejsze, b) Dziennik pieniężny, przycho
du i rozchodu, c) Raporta tygodniowe. 
d) Raporta dzienne, e) Raporta lasowe. 

j )  Raporta czynności gospodarczej.

z nieograniczoną poręką

t# Żf wen
W c. k , Sądzie krakowskim zarejestrowane 
udziela p o ż y c z k i  na razie 5 do 
200 złr. na skrypta, weksle i fanty 
za umiarkowanym procentem i przyi- 
iUnje W k - ł u t f l i i  na procent 

Kancelarya znajduje się w Rynku 
W ratuszu, a godziny urzędowe s? 
codzień od 9ej do 12ej godziny rano 

wyjątkiem dni świątecznych. 
(1442-3 3) D y r e k c j a

0 ZA8  m Czwartku 2d Maja 1880.

J A M A  » Ł l l « 0 » Z i
są do nabycia u Wacława Głowackiego jubilera przy ulicy Grodzkiej 
i u P. Kurnatowskiego w kantorze wymiany w Rynku. — Srebrne po 4 złr. 
bronzowe z połyskiem po 1 złr. 50 c., z metalu Britania po 60 centów.

$

(1454. 3-3). m y ś lu .

Rutynowany magister farmacji
10 la t już jako magiiter, który takie na własną 
*9kg prowadził aptekę, 34 la t mający, mogący wy
kazać gig najchlubnicjłzemi świadeotwami, poizu- 
kuja umieizczcma w jednej z większych aptek bez 
? .  j  V " °  *??.e l0 l,rJtini. Bliższych wiadomo
ści udzieli p J . MASZEWSKI aptekarz w P rz e -

(1414-3-3)

s t y r y j s k i e j

DOM HANDLOWY POD FIRMĄ
F R . Ł E W E B T  w  K r a k o w i e

poleca Croszowiecki

Cement Portlandzki
który przy ogólnych próbach we Lwowie z wyszczególnieniem 
innym tym podobnym wyrobom, jako najlepszy uznanym został, 
po cenie loco dworzec kolejowy opłatnie: (1216-5-)

Krakowie . . . beczka 175 klg. 5 złr. 40 c.

I (  z ukończoną 4tą klasą gimnazyalną 
1 znajdzie za raz  umieszczenie jako s. 

praktykant w aptece „pod * 
Orłem“ A. Biumenthala w Żywcu- 
Zabłociu.  (1431-2 5 ) .

I ^ V W V  W~W " W w w O
l

dostać można
w a p tec e  „pod G wiazdą*

Konstantego Wneisbego
w Krakowie przy ulicy Floryaóskiej. 

—  14)

Tarnowie 
Dembicy 
Rzeszowie 
Jarosławiu 
Przemyślu 
Lwowie . 
Brodach

6
7
7
7
8 
9

25
55

40
75
65
50

•3 M  « m
•I IU* i ł
s s * i S g

es «* ©
! “ ■  8 

o

Nr. 13781.
Ogłoszeniu liejiaćyi

f l u o r e k  ^ 0 0 0 0 0 0 *0 0 0 0 0 *0 0 0 0 0 0 #
Fabryka pościeli oraz skład towarów łóżkowych 

Ignac. Rąjala
w pięknem położeniu, przy Krakowie, z 
budynkami gospodarczemi zupełnie w do
brym stanie, wraz z 11 morgami ziemi, 
jest do sprzedania pod Nr. 51 na Zwie
rzyńcu pod kościołem św. Salwatora.

(1407-23)

Magistrat stoł. król. miasta Kra
kowa podaje do powszechnej wiado
mości, iż celem dostawy cementu, a 
względnie wapna hydraulicznego na 
rok 1880 do budowy kanałów przy 
sypaniu Starój Wisły wykonać się 
mających odbędzie się w dniu 26 
maja b. r. w gmachu Magistratu 
w biórze budownictwa miejskiego o 
godzinie 12ej w południe publiczna 
licytacya.

Wadyum wynosi 600 złr. w. a.
Deklaracye pisemne ostemplowane 

będą aż do dnia licytacyi godziny 
12ej w południe przyjmowane.

Warunki licytacyi mogą być przej
rzane w biórze budownictwa miej
skiego w godzinach urzędowych dla 
stron od 9ej do lej rano.

Kraków d. 15 Maja 1880 r.

Całe drugie piętro
w domu pod L. 115 przy ulicy Kanoni- 

[1458-2-3]|c z e j ,  składające się z 7 pokoi, przedpo
koju i kuchni, do wynajęcia od Igo lipca 
1880 r. Może być także dodaną stajnia 
z wozownią. — Bliższa wiadomość w kan 
celaryi notaryalnej na dole. (1056-3-3)

CURAGAO P. BARDINET
® M IHOUES w e FKAJITCJiri

W YŻSZEGO G A TU N K U  

f ttm iM ik i porcelanow# awans

„  B t B t  “
MODBL ZABREWETOW ANY

L. 326.
KONKURS.

W  K R A K O W I E
W  CUKIERNI

PP. B ebm .na i H einrich.

W E  L W O W I E
W  CUKIERNI

P. K o tleudera .

1315-3 8)
(1088-7-24)

Celem obsadzenia przy Urzędzie 
gminnym miasta P i l z n a  posady 
k u s y e r a  oraz sekretarza z płacą 
roczną 600 złr. w. a. i obowiązkiem 
złożenia kaucyi gotówką lub papie
rami w wysokości płacy, rozpisuje 
się konkurs. Posada ta może po ro
ku być stale nadana. Kandydat w i
nien wykazać się znajomością języ
ka polskiego i niemieckiego, prze
pisów administracyjnych, rutyną ka
sową i rachunkowością, a podania 
zaopatrzone w metrykę i świadectwa 
moralności i uzdolnienia, wnieść na
leży najdalej <Io 15 cz erw c a  
*>. r. pod adresem podpisanego bur
mistrza.

Pilzno dnia 4 maja 1880 r.
Burmistrz: Mikołaj Biestek

P r l e s s n l t z t h a f
pod W ied n iem , stacya kolei 

południowej M ddling. 
Lekarz zakładowy:

Dr. MAKSYMILIAN G IP L O W E
Otwarcie sezonu 20  kwietnia.

Bliższych wiadomości udziela 
zarząd zakładu. (1091-10-12)

F. J. Demmer w Mowie
poleca BROŃ swoją powszechnie 

* iokłaineżof strssłs I wyręba 
według najnowszych systemów. 

S e|Wwki Lancaster od złr. 32 do 400

& S S 3 !  a s ? : • 24 • 106
ojedynki kapzlowe „

f J ? .  WerY odtylcowe „
R-^CIce Pojedyncze „
S c}ce podwójne ”

s tó w  tarczowe „

sS S .% S ob.'rta -^ e  Floberta „ „  w  „ 4U
Nahnfo ń mieniam lub przerabiam.
ProwirL “o wszelkich systemów. Śrót dla
tne ofin i^ °  franco za 2 złr. Komple- cenniki franco. (45-41-)

12
7
5
1
2

45
7

13

60
20
90
6

10
100
30
40

Szczególności
firm y  O T T O  f S A I I

w Wiedniu, Mariahilferstrasse 38. 
Ces. król. wyłącz, uprzyw.

P U R i T i S
iilek® ©dmindztjąee wlmj.

-PURTTAS8 nie je s t żadną farbą na włosy 
tylko płynem do mleka podobnym, k tó iy  posia
da tę cudowną własność, że siwe włosv odmładnia, 
to jest wkrótce, najdalej w Przeciągu 14 dni pier- ’ 
wotną barwę przywrócić może.

Flaszka „Puritas“ kosztuje 2 złr.

S e h n e e g l S e k c h e n .  g J S S Ł S g : 1
aletowy pod względem skuteczności, dobroci i 
w ytworności nie może konkurować z śnieżycą i 
ranną. W yrabiany z olejnych, orzeźwiających sub
stancją, usuwa ten środek w najkrótszym czasie 
wszystkie nieczystości na skórze i nadaie płci 
mmniąoą białość, świeżość i delikatność. Cena 1 złr.

W i e d e ń s k i  P u d r  t o a l e t o w y ,
śnieżyca ranna (SchneeglSckchen) biały i różowy, 
dobrze się trzymający i niewidoczny na twarzy, 
wytwornej dobroci. Użycie tego pudru polecić 
możemy _ po pierwotnem użyciu płynnej kompo
zycji śnieżycy rannej, szczególnie, jeżeli chodzi 
o nadanie tw arzy łagodności i delikatności. Cena 

.paczki 60 ct.
I P l ’v l  f l Tl f x m  .iest jedynym  środkiem do 

. , , , utrzymania brody pięknej i I
miękkiej, k tóra nie pozostawia tłuszczu. Cena f 
flakonu 80 ct.

m e l T T r ' p A  p # m * 4 a  *e  m p u *** w o r « . j
| w e ą o ,  sporządzona podług me
dycznego przepisu, służąca do upiększenia i kon
serwowania włosów, zapobiega wypadaniu, chroni 
od tworzenia się łupieżu i wzmacnia skórę na 
głowie. Cena wielkiego słoika 1 złr. 20 ct.

O l e j e k  o r z e c h o w y ,
z zielonych łupin orzechowych, ma ten wyborny 
przjrmiot, że nadaje białym, siwym i rudjrn  wło
som kolor naturalny ciemny. Cena flakonu 1 złr, 
T .f l  T  A l i  Tl a  wódek zupełnie nie szkodli- 

* 1 v! O .H U , wy (}0 farbowania włosów i
brody, zapomocą którego zafarbować można bro 
dę pięknie ciemno lub na czarno. Cena paczki 
z Przyborami 3 złr.
T T u R I l I fL  (wY°iU? na włosy.) Najlepszy środek 

_ o i l l t ł !  na pOr0Bt włosów sporządzony z ziół, 
najdoskonalszej skuteczności dla włosów i na 
głowę, przysparza transpiracyę, zapobiega two
rzeniu się łupieżu i wypocinom, wznieca porost 
włosów, szczególnie po przebytej chorobie jako 
to : tyfusie, ospie, połogu itp. Cena wielkiej Aasz- 

I ki złr. 1 ct. 50.
Y rilk T lA tT P A T iA  balsamiczna woda do ust, 
AJL • \  -JM  m i t ) ,  do konserwowania zębów 
i dziąseł i _ do usunięcia nieprzyjemnego odoru. 
Nader błogiej i orzeźwiającej skuteczności. Cena 
wielkiego flakonu złr. 1 ct. 20.

Rynek gŁ, linia A—B 
w  K r a k o w ie

poleca ______
na s e z o n  l e t n i  swój obficie zaopatrzony skład u le p sz o n y c h  
wózków dziecinnych z trzciny wyplatanych i welocipedów, które w trwa
łości i elegancyi wszystkie inne przewyższają. (1115-5-10)

Ceny umiarkowane. —  Cenniki na żądanie franco.

Kamienica
pod Nr. 89, dz. VI, Ulica Wielopole  
nowo wybudowana, od podatku uwolniona, 
przynosząca 7% czystego dochodu, jest z 
wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość na 
miejscu u właściciela. (1167-9-10)

Przy ulioy św. Anny Nr. 198
obob hotelu Viktoria, jest mieszkanie 
na pierwszem piętrze od frontu, składają
ce się z 3 pokoi oraz z przedpokojem, 
kuchnią, strychem i piwnicą. — Także| 
sklep z dużą salą od 1 lipca do wyna
jęcia. — Bliższa wiadomość na II piętrze, 
wejście przez ganek. (1410-3-3) i

U f i l l l h a  w stam yrnw ie-
I . . W  k u ’ l a t  4 0  choćbywyżej licząca, znajdzie natychmiast miej- 
|sce, do kobiecego zarządu domem. 
Zgłoszenia przyjmuje Biuro Informa
cyjne Karola Polańskiego w 
K r a k o w i e  przy placu Franciszkańskim 
Nr- 143. (1444 3-6)

T T t f * ; X f * ń  z 3 kla®y Simnazyal- I nej, iiezący 16 lat> z
dobremi świadectwami i moralnie wycho
wany, życzy sobie znaleźć miejsce w han
dlu korzennym w Krakowie lub na pro- 
wincyi od dnia Igo lipca b. r. - Bliższa 
wiadomość w P o d g ó r z u  Nr. 109 pod 

[liter. J .  W . (1417-2-2)

PERŁA KARPAT 
kąpiele slarczane

|TIEHT0ZYJVCIEFŁIGE
w fió in y o .t W ę g rz ec h

ctesya kolei T r e n c i y n  ( Wazgthalbsha.) 
Ciepłotą zdrojów do 32“ R. są one bardzo silne 

pod wzglądem leczenia. 
H o z p o s B ę e ie  p o r y  Ago m a j a .

O wygodę, dobre, tanie utrzymanie i rozrywkę po
starano się jaknajlepiej.

Lekarze kąpielowi: l> r .  T e n t n a  1 D r .  
A a g e l .

Objaśnień udziela i rozsyła illnstrowane progra- 
|m y  na żądanie najchętniej dam o książęoy 

[1239-5-10] Z nr x nil kąpielowy.

, do I 
nad,;

R z e te ln i a jen c i
I poszukiwani dla bardzo zyskownego arfyknłn 
j czego bez przerwy ewego zaweda każdy się n.u*- 
Ije. Oferty przyjmuje pod „ U a c r a t l v »  ekipedy- 
Icya ogłoszeń R o t t e r  a  C o  w  W l e d n i n ,  
| U l e m e r g a s s e  A * . (1360-3-6)

Mam zaszczyt zawiadomić Szano
wną Publiczność, że mój (1349-3-3)

I U I IB1 SAÓAT
SAV0N

AU SUC DE LAITUE
MYDŁO WYRABIANE

Z SOKIEM SAŁATOWYM

ED. PIBADD, PARIS
ItjAls to odmam iia olejowatościg i wyui- 

kanym zapachem, łagodzi, odświeża skórę i 
nadaje jej nieporównaną delikatność. 

Podczas silnych mrozów należy je używać z pastę 
kallidermiczną (pśtte ra llld e ran lq u e ).

mm CEGIELNI PAROWEJ
I  FABRYKI WYROBÓW GLINIANYCH

M a u r y c e g o  M a r u c h a
w ŁigigFDii&eti

zawiadamia, że

ZN A C ZN IE Z N IZY Ł C E N Y  CEG ŁY
  podwójnie prasowanej, maszynowej,
a szczególnie cegły ręcznej prasowanej.

Ceny pieców kaflowych, kominków salonowych i ku
chennych, również zniżone zostały.

Zarząd.

[96*30-j

:k
zaopatrzyłem w najświeższe, najmo
dniejsze d o l m a n y ,  żakiety czarne 

ji jasne, płaszcze deszczów.= w róż
nych krojach, gotowe suknie wszel
kich gatunków, również ubiory dla 
dzieci itp. Tym sposobem mogę wszel 
kim żądaniom fSzan. Publiczności za 
dosyćuczynić, a ponieważ towar spro 
wadzam wprost z fabryk, przeto mo
gę konfekeye sprzedawać po z a d ll  
Wlsjąc§ tlBlffe O0MOb. Dziękując 
Szan. Publiczności za dotychczas oka
zane zaufanie, proszę o dalsze łaska- 

| we względy X . Ffttlcn
w K r a k o w i e ,  ulica Grodzka 

L. 66, I. piętro.
M aterye na konfekeye damskie 

sprzedaje po Bsjtańszyoh OOE Oh 
i zarazem je przykrawa.

(1320-23)

KAUCZUKIEM NAPUSZCZONA

P& m  DACHOWA
u«n* a we wsztlkiih klimatycznych stosankach.

K a u c z u k o w y  l a k i e r  
d a c h o w y

do smarowania : achaw papowych i cynkowych (przy 
ostatn ch przeezkauza oksydowania ) Lakier ten 
sohnie w bardzo krótkim czasie, jest wtedy zupeł
nie bez wonnym, nigdy nie twardnieje i zatrzymuje 
zawsze swą g bkosć, szczególnie nadaje si aby 
D ^ w e t  n a d n l a z t r a n e  d a c h y  z papy k a 
m i e n n e j  zrobić zupełnie nioprzemakalnemi i jest 

odpowiednim jako
v&rstva Izotnjąot na faud m eata

Wskatek spotrzebowanw małej ilości jest tań- 
tsym niż zwykły smołowiec z węgli kamiennych; 
do prakt-yoznej próby posyłamy darmo i opłatnie 
potrzebną ilość.
Znpałie pokrywania da hów papą
przyjmujemy za p raczeniem.

Poszukujemy ajentów, budowniozowie mają pier
wszeństwo. (1257-5-10)
Kauczukiem napuszczone nakrycia na wozy

P o zn a n sk y  &  S tre lltz
w Wiedniu, VI., Mollardgaase 17.

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiedniu 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

SkZlehnara r-.n ój górski

Hunyadi Janos
PIotZ oieb[®fla’ Bunff1na> Freseniusa, tudzież wypróbowany i ceniony przez słynnych 

lekaray, ja k  Bamberger, Warschauer, Virchow, Hi rich, Spiegelberg, ScanzonLBuhl 
Nussbaum, Esmarch, Kussmaul, Friedreich, Schultze, Ebetein, Wunderlich itd. zasługuje

słusznie być poleconym jako

najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
antek«fhk ł in L p l  J 855? 8^ 011 znanyoh handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich 
aptekach, jednak należy żądać zawsze wyraźnie Saxlehnera wodg gorzką. (1168-7-25)

Właściciel: Andrzej Saxlehner, w Budapeszcie.

w r e f wy STAWI E POWSZECHNEJ 1878 ROKU. 
DYPTom  L w IR L  L  P T.f WIELKIEJ ZASŁUGI W FILADELFII
DYPLOM HONOROWY NA ^ S T A W IE  J^DZYNARODOWEJ W PARYŻU 1875 ROKU. 

MEDALE I NAGRODY NA DZIESIĘCIU INNYCH WYSTAWACH.

P A P I E R  R I 6 0 L L O T
CZYLI

PILULES DE BLANCARD
z niezmiennym jodkiem żelaza.

ZATWIERDZONE PRZEZ AKADEMIĘ MEDYCYNY W  PARYŻU etc. 
przeciw ; Skrofułom, blsdsczoe, małokrwiatośei i  kraks 

menstruacji, etc. etc.
NB. — Nieczysty lub podlegający zmianie jodek żelaza jest zdradli- 

wem i rozdrażająccm lekarstwem. W  dowód rzetelnej czystości i wyrobu

M U S Z T A R D A  w  a r k u s i k a c h  d o  s i n a p i z m ó w ,

W0JSK0WE
Jedyny, którego wprowadzanie do Cesarstwa rosyjskleg-o 

zostało upoważnione przez Komitet lekarski.

P R O S Z E K  IL IG O I  L O T
0ŻTLI B08STAH0A PRZYGOTOWANA DO UŻYTKU WETERYNARYJNEGO.

PRZYJĘTY PyZfZ M }jjIS T E R Y V M  WOJNY DO UŻYTKU KAW ALERYJ FRANCUSKIEJ 
I  PRZEZ GŁÓWNE TOWARZYSTWA TRANSPORTOWE.

Wymagać podpisu 
jak obok.

1 8 S S

--------- --------------------- ------------------ —“  —- ”  w*—. y v
prawdziwych P i g u łe k  B lancard’a, wymagać na
leży u spodu zielonej etykietki, srebrzystą pieczątkę 
i aass podpis jak ebok zamieszczony.
Znajdują sif we wszystkich aptekach.

B l a n e a r d , aptekarz, rut Bonaparte, 40, P a r is . 
W ystrzegać ansleśy się p d raM as.

| Ś

lg e s

S k t a d y i  W  H r a b o w i e  u p. S ło c k m a -  
i r »  a p t .  H .  W i ś n i e w s k i e g o  a p t .  |  we Ł w o -  
[ w i e  w  a p t .  pod s r e b r n y m  O r ł e m  Z .  R n  
c k e r a ; w Tarnopolu w aptece Fr. Jamrogiewi i 
cza i u Hermana Kahane a p t.; w Stryju w aptece 
J. Zgórskiego i w’aptece rpod węgierską korona,8 
Leona Gartnera; w Stanisławowie w aptece F. 
Stechera i Albina Amirowicza: w Przemyślu u 
J . Maszewskiego apt. (620-12-12)

flokładaa nauka francuskiego, angielskiego, włoskiego] 
Inl iiiszpańsśiego w 20 listownych lekcjach.

. . Nauki udzielam pisemnie według mojego przez całą angielską. fran cu zk ą  I
* niemiecką p ra sę  bardzo  gorąco poleconego  1

system u m istrzow sk iego .
, , rs D r. R o se n lh a la  sy s tem  rozpoczyna nowy okres w nauczaniu obcych je- 

zykow.. .  bystem ten jest tak prostym i praktycznym, że polecamy go najgoręcej 
wszystkim chcącym umieć dokładnie mówić obcemi językami.8 N eu es  W ien er  I 
T a g b la tt  z 30 kwietnia 1880 r.

„Według tej metody może każdy uczeń już w pierwszej lekcyi wyrazić się 
płynnie i dokładnie najmniej w 50 zdaniach." F rem denbla tt z 3 maja 1880 r .1

„Uzdalnia uczącego się począwszy już od pierwszej godziny do rozmawiania." 
D eu tsche  Z e itu n g  z 4 maja 1880 r.

P rzesz ło  1 2 0 0  u rzę d o w y c h  po leceń  s tw ie rd za  d o sko n a ło ść  m o je  
g o  sy s tem u . Honorarynm, które proszę nadesłać przekazem pocztowym, wynosi 
3 0  z łr . za  k u r s . O ddzie lne  lis ty  p o  2  z łr . (1356-4-4) j

Dr. Ryszard 8. Rosenthal,
były główny tłumacz Stanów Zjednoczonych i dyrektor akademii obcych jeżyków

W W ied n iu , I., K A rntnerrlng  l a ,  Ł  S tock .

S.S7S

1 8 7 8

1879

Liczne fałszerstwa i naśladownic
twa S Yil 4  P I  *  n  ó  W  K I-  
CłOŁŁOT skłoniły nas do 
przedsięwzięcia środków, na 
które zwracamy uwagę leka
rzy i publiczności. Wszyst
kie arkusze i wszystkie pu
dełka zawierające synapi- 
zmy opatrzone są podpi
sem koloru czerwonego, 
którego p o d o b i z n a  
obok z n a j d u j e  
się.

I dlatego 
tylko takie 

synapizmy u- 
ważać należy 

za praw dziw e  
R igo llo t, które 

są opatrzone obocz
nym podpisem w 

poprzek umieszczonym.

W e wszystkich głównych 
aptekach.

1875

m

1875

187G

1878

i m
1879

d §
PARYŻ.— Magazyn sprzedaży, Avenue Victoria 2 4 .— PARYŻ

W Krakowie w aptekach d d .  TranczvAskiee-n i r « i o _ A _ i o i



f (1486)

Za duszę ś. p.

Zygmunta Gebhardta
Sekretarza najwyż. Sądu w Wiedniu, 

odprawi się 
jako w rocznicę śmierci,

Nabożeństwo żałobne
w Piątek d. 21 Maja 1880 r., o g. 10 

w kościele 0 0 . Reformatów,
na które rodzina Przyjaciół, Kolegów i 

Znajomyoh zmarłego zaprasza.

Rodzlękpwaidt
Czujemy się zobowiązanymi publiczne 

złożyć podziękowanie w ogóle Straży Po- 
żarnćj; głównie atoli Wmu Eminowiczowi 
nie tylko za spieszne opanowanie i ener
giczne ugaszenie pożaru, który w nocy na 

. 13 b. m. powstał w domu na Podwalu 
)od L. 86, ale i za umiejętne w jednej 
zaraz chwili ocenienie niebezpieczeństwa 
nam grożącego; czemu jedynie zawdzię
czamy, to znacznej a nieochybnej unikne- 
iśmy straty, pozostając spokojnie w swych 
lomieszkaniach, nad któremi i obok których 
ogień poprzednio już się znacznie był roz- 

erzył. (1476)
Kraków d. 17 Maja 1880 r. 

jj. Zofalowa. Cynkowie. W. Michna.

Wyszło z druku dziełko, z dwoma por
tretami, p. t. Dwa szkice biogra
ficzne: (1466-1-3)

Józef Majer
i

Stanisław hr. Tarnowski
przez A. Nowoleckiego.

Cena 40 cnt.
Jest do nabycia we wszystkich księgar

niach i w Wydawnictwie Czytelni Ludo
wej, ulica G o ł ę b i a  n i ż s z a  Nr. 183.

Zakład fotograficzny 
Piotra Mieciiowsliego we Lme,

poszukuje zdolnego a s y s t e n t a ,  
jakoteź kopisty. (1480-1-2)

k odpisana ma zaszczyt zawiado- 
Jmić Szan. Publiczność, że z d. 
lym maja b. r. objęła re» 
stauracye w hotelu w 

Bochni, obok dworca, u Wgo Pa- 
chuckiego, poleca się zatem wzglę
dom Szanownej Publiczności.

(1472) M arga Binkowska.

P■  *

Ogłoszenie konkursu.
L. 19709.   (1462-1-3)

Z początkiem r. szkolnego 1880/81 
nadane będą w c. k. wojskowych 
zakładach wychowawczych, galicyj
skie miejsca funduszowe w liczbie 
ośmiu.

Warunki przyjęcia ogłasza się 
równocześnie w Gfazecie Lwowskiej 

za pośrednictwem wszystkich szkół 
średnich.

Termin do wniesienia podań do 
Wydziału krajowego upływa z dniem 

5 czerwca r. b.
Z Wydziału krajowego

królestwa Galkyi i  Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem, Krakowskiem.

We Lwowie dnia 12 maja 1880.
Grott.

Warsztat stolarski
i p. Aleksandra Mjśliwca

w Krakowie
przy ulicy M i k o ł a j s k i e j ,  

zawiadamia Szan. PP. Budowniczych 
i Szan. Publiczność, iż jak dotąd tak 
i nadal podejmuje się wszelkich ro
bót fabrycznych i meblowych, i ta 
kowe w znanym dobrym gatunku po 
cenach umiarkowanych w jak naj
krótszym czasie wykonywa.

Za dotychczasowe zaufanie dzię 
kując, zapewnia, iż jak dotychczas 
tak i nadal wyborowym materyałem 
rzetelną i trwałą robotą oraz umiar- 
kowanemi cenami, względy Szanow, 
Publiczności zaskarbić sobie będzie 
się starał. (1473-1-3]

W dobrach
jest posada od 1 lipca 1880 do obsadze
nia leśniczego znającego się na gospo
darstwie, kawalera. Ubiegający się o tę 
posadę mają pod adresem Z. P. poczta 
S k r z y  dl  na,  zgłaszać się przedkładając 
swoje świadectwa; tylko frankowane listy 
będą przyjmowane. (1461-1-3)

W ody m ineralne
ze

zdrojowisk kr&Jowyoh 1 sagranioznyoh
poleca

co 14 dni świeżo nadchodzący tr&nspor
haMel koneiny W. f  r a n m t
na placu Kazimierza W. w Tarnowie 
przyczem nadmienić musi, że ceny oblicza 
według cen zdrojowisk z doliczeniem ko 
sztu transportu. (1440-1-3

Dzierżawa.
18 l e ś  w star. Wielickiem stokilkadzie 

siąt m. obejmująca pszennćj gleby, jest 
zaraz do wydzierżawienia. Bliż. szczegó- 
ów udzieli Domkomisowo-infor. Wł Ja

worskiego, ul. B r a c ka  pod Nr. 160 w 
Krakowie. (1483-12)

Mieszkania
większe i mniejsze są na całe lato 
do wynajęcia. — Bliższa wiadomość 
>rzy ulicy S z l a k  pod Nr. 72 na 
ńerwszem piętrze. (1482-1-3)

Do obsług maszyny 
parowej

poszukuje się * uzdolnionych 
egzaminowanych maszyn! 
stów. Kandydaci muszą się wykazać, że 
uż przy maszynie zatrudnieni byli i w 

obsługiwaniu takowej doskonałe doświad 
esenie mają. Oferty pod adresem: Frań 
cuskle Towarzystwo kopalni 
nafty w Wolance p. Borysław 

(1479-1 2)

Do sprzedania
miasteczko Zbyszyce

z przyległościami Kurów i Wola 
Kurowska,

w powiecie Nowosandeckim, półtory mili 
od stacyi kolei Nowy Sącz, nad Dunaj 
cem, przy szosie Sandecko - Tarnowskie; 
położone; w dwóch folwarkach pola or
nego w dobrej glebie 235 morgów, lasu 
wysokopiennego bukowego 190 morgów, 
wiklin 37, pastwisk 82, ogrodów 7 morg' 
Propinącya w trzech karczmach, przywilej 
na 12 jarmarków w roku, pobór targo
wego, rybołówstwo i przewóz. Stacya c. k. 
Żandarmeryi. Dom mieszkalny wygodny 
i pięknie położony, kościół obok. Budynki 
w średnim stanie. — Bliższa wiadomość u 
właściciela pod lit. P. 8. poczta Tęgo
borze poste restante, — Wyklucza się 
pośredników. (1191-5-6)

o m i i  Czwartku 20 Hąjs 1880.

C Z A S U "
Do nabycia

W ztrządzl® drukarni „
1 w Księgarniach:

W. Kalinka. Sejm Czteroletni. T. I.
H . L i s i c k i .  Aleksander Wielopolski. T.I-1Y. 

„  Sprawy Domowe.
„  Le Marquis Wielopolski. T. I.

M i  hr. Wodzlckl. Zapiski Ornitologiczne: 
Bocian, Jaskółka, Jastrząb, Kuropatwa, Wróbel.

(1503)

~ X Z 3 C D C 3 C 3 C 3 € ;

D f i n h u  obsnajomiona z kuchnią i gosp;- 
dststwem wiejskim poszukuje 

miejsca na plebanii lab do dworu każdego czasu. 
Biiisza wiadomość prste restante. IW. O* ST*. 41 
-  Krakowie, (1477-1 3)

Dr. Stefan M p k ie iic z
ordynować będzie w bieżącym 
sezonie w T f fe n c z y i i-C i© -  
plfcach O Węgrzech}.

v  średnim wieku, uzdolniona w gospodarstwie miej- 
ikiem i v. iejokiem, z dobrem! świadectwami, obe 
znana dobrze w nabiale i z kuchnią, żyery sobie 
otrzymać miejsce. Wiadomość przy Ulicy F lo ry - 

a ń s k ie j  pod Nr. 324 w sklepie u rymarza. 
(1416 3-3)

<8

<8
<8
<m

i
«S Is

F ilia  c. k. u p rzy w .

galic. akc. BANIU HIPOTECZNEGO w Krakowie
podaje do wiadomości,

źe w s z y s t k i e  znajdujące się w obiegu

Asygnacye Kasowe g
począwszy od Igo lipca 1880 r.

będą oprocentowane

4®i

J&jg" W Szpitalu 
iw.Ludwika

odbywać się będzie toexpłatne szcze
pienie dxlecl w każdą Sobotę
rano od godz. 9ej do lOej pod osobistym 
derunkiem Prof. Dr. J a k u b o w s k i e g o ,  

(1409-2 3)

Kamienica w Krakowie
(wupiętrowa, narożna w ul. F l o r y a ń  
s ki  ej naprzeciw hotelu „pod różą0, jest 
do sprzedania. Bliższej wiadomości udzieli 
właściciel, a jeśli nie bawi w Krakowie, 
istownie adresując do S a m b o r a  (w  
Galicyi). (13972-3)

11  “t y l S i o  p o  -w  |o
% z  60-dniow em  wypowiedzeniem.
^  Kraków, 15 maja 1880 r.
2  (1464-i-s) P y r e k c j a .

i

Dentysta H. Alphons
który obecnie przebywa w Cieszynie w §zlązkn, gdzie 
stale osiadł, przybędzie na zaproszenie kilku klientów swe. 
dawnej praktyki krakowskiej na kilka dni w bieżącym ty
godniu do h r a lo ia , gdzie go zastać można w spra-

hotelu Poller®. (i4iwach jego fachu jak zazwyczaj w

O T W A R C I E  
k l i m a ty c z n e g o  m ie j s c a  l e c z n i c z e g o

Ustroń w Szlązkn austr.
odbędzie się 25 maja. Oprócz prawdziwej żętycy owczej są do dyspozycyi ciepłe 
kąpiele z żużli żelaznych i kąpiele rzeczne faliste. Komunikacya pocztowa z Cieszy
nem i Skoczowem, stacya telegrafowa — końcowe stacye kolejowe : Cieszyn, Pruchna 
Bliższej wiadomości udziela zarząd kąpielowy. (1455 1-3'

Za zarząd kąpielowy 
A ndrzej Wagner, emeryt, arcyks. leśniczy.

n a jlep szy m  w strzyk iw an iem
passiw  a u o t o h o w i ,  w y d z l e l e i t o m  ś ln z n  m ę z c z y s n  i  h o M e t  i f ib r o n le in y m  
n ie ś y to m  p ę e h e n a ,  jest wedle doświadczeń -ebranych w w i e l b l c h  szpitalach francuskich, 
angielskich i belgijskich l l e i g c r a  p l j m  n a a ł o w e o w y  S jest os skateasnieja-ym, silniejszym 
1 trzy razy tańszym jak M a tiso  i inne preparat*. C e n a  f la s z k i  B e r g e r a  p B y n a  s n o -  

I o w e o w e g o  wraz z leczniczym opisem użycia 0 O  e .  w . a .  
I l n t iw a ż n lo n e  s k ł a d y  mają następni a p t e k a r z a  < w K r a k o w i e  W. Bedyk, 

-  - ---- -Wił! P .    -----------  ------------------- ----1. Stoskmar i A. Dy lak i; we DWOI wBRO-Mikol&ssh, S. Bucker, Blumenfeld i L. Tepa;
DACH E. Liszka: W DROHOBYCZU L. Dobrzynieaki; w NOWYM SĄCZU Jakubowski; w SAM- 
BORZE Aleksiewicz; w STRYJU Ł. GSrtner; w STANISŁAWOWIE Macura; w SUCZAWiE Kar
czewski; w TARNOPOLU Jamrogiewiez; w TARNOWIE A. TENCZYN. (1237-5 )
S Z a ia ń w len ia  l i s t o w n e  wykonane będą przez te akłady odwrotnie za z a l le z k ą  p o c z to w ą .

uzdolniona kompletnie 
r modniarstwie znajdzie 

_atychmiast umieszcze
n ie  w Salonie mód, Kra
ków Rynek 46. (1485-1-3)

(1484-1-3)

Wdowa

w

francuskie, holenderskie )  saskie, 
świeżo sprowadzone, w rozmaityoh gatunkach 

i w wielkim wyborze (894-19-20)
rulon od ct. i wyżej,

także a z tB k a te r y e  a a flito w a , a a r a ty  mm 
m e b le  i s to r y  d o  o k iem  — polecają

Kutrzeba  i  M a rczyń sk ie  Krakowie.

Do Salonu mód
przy ulicy Szewskiej Nr. 209, 

nadeszłv świeże K A P E L U S Z E  
z P a r y ż a , oraz K W I A T Y ; 
wielki wybór m a te r y a łó w  n a  
s u h n ie  W najnowszym guście.

Klementyna Chojecka.
(1434-2-6)

..........   - n  I

u n . P ® w o z l k r „ c k,rS £ y :
^P^^^Sty na jednego lub parę koni, w do
brym stanie, jest tanio do sprzedania pod 
L .50 przy ulicy S m o l e ń s k  w Krakowie.

[1350-3 3]

Potrzebnym jest
besnauy z knlterą leSną, żonaty na ordyn%ryą od 
I t .  Janc. Wiadomość w k-ntorie F 'r .  H th a l *  
afe iego , ul. Teatralna w Krakowie. (1400-2-2)

domu dawniej ś. p. Anny Helclo- 
wej obecnie Arcybraetwa Miłosier 
dzia i Banku pobożnego własnym 
w Krakowie w Rynku głównym 
pod L. 30 położonym jest p i e r w 

sze piętro do którego także stajnia i 
wozownia należy, w całości lub c i ę -  
iclowo od Igo lipca l«b Igo p a ź 
dziernika 1SSO do w y n a j ę c ia .

Bliższej wiadomości udzieli prokurator 
Arcybraetwa adwokat Dr. Hajdukiewiez 
irzy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 263 
zamieszkały. (1405 4 6)

F o l w a r k
3 mile od Bochni, blisko szosy w pięk- 
knej okolicy. Obszar 150 m., połowa pola 
z łąkami a połowa lasu, z odpowiedmemi 
budynkami i z inwentarzem żywym i mart
wym, jest do sprzedania. Również kilka
naście m a j ą t f e ó w  x le m s R ie l i  w po- 
hit*n ’"-'lei Karola Ludwika, od 300 do
2500 i r g i w  o t ó ,  *  W?
nemi  warunkami za cępębarazo
ną, do sprzedania. Bliższego objaśmenia
udzieli dom komisowy p. Nd: Lipintra i
Sp. w Krakowi e ,  ulica Floryańska pod
Nr. 350. (1436-2-3)

cetnary i ćwierci, do sprzedania 
przy ulicy G r o d z k i e j  pod L. 67 

stróża Tomasza po 3 złr. 80 cnt. 
za 100 kilo. (1429-2-3)

na

Nasiona
we wyborowym gatunku,
b u r a k ó w  prawdziwych Bur 
gundzkich, Końskiego zębu amery
kańskiego, Lucerny, rajgrasu, mie
szanki i marchwi pastewnej, jak ró
wnież nasiona kwiatowe i wac żywne 
erfurckie świeże — poleca magazyn
Wilhelma Fenza w Kra
kowie. (1116-11-)

TEGOROCZNE

naturalne wody 
mineralne,

również n a j d o s k o n a l s z y

Portland Cement
po znacznie z n i ż o n y c h  cenach 

W HANDLU

J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.
(1274 4 10)

15 0  m a cio r
z jagniętami, rasy „Negrettiw, 
zdrowych, wełnistych — są do 
sprzedania bardzo tanio. Zabrać 
je można zsraz po ostrzyżeriiih 

Bliższa wiadomość w liomu 
komisowym Bonku 
galicyjskiego w Tar
nowie. (1443-3-6)

Jest do sprzedania z wolnej ręki 
obszerny, okazały, narożny, blisko 

Rynku położony

P i  Ł ł  C.
Szczegółowych wiadomości udzieli 

Władysław Grabowski, ulica D ł u g a  
Nr. 17, pierwsze piętro. (1161-6-6)

BO iP E Z E D illU
1] W ie ś  pół golimy 0(1. Krakowa odległa, W 

najpięłnfejazej oholiey, obejmuj ca sto kilkana
ście mo-gów oejlopsi.ćj gleby, odpowiednią ilość 
łąk, kamieniołom, atawy, propinacye i wszyst
kie bsdynki murowane, z inwentarzem żywym 
i martwym;

2] W i e ś  o 2 miłe od Krakowa, w obszarze 236 
morgów, z t*g> 162 morgów ról, w pszennej 
glebie, w uroczej okoliey, do sprzedania na 8?ś 
dcchcdn lob samiang na kamienieg; 
M n ie le n io a  w Krakowie w głównym pun
kcie nms*;a przy placu Dominikańskim poło
żona, do sprzedania;
A A iU iasa śe le  ty s ię c y  aBr. są potrzebne 
na hipotekę wsi pod Krakowem, po pożyczca 
instytutowej (1174-6-6)

Bliższej wiadomości odzieli z wykluczeniem po
średników adwokat D r . W ik t o r  W l y ń i b i  W 
i i r a l i o w l e  przy nl. G ro d z k ie j Nr. 73.

3]

4]

Kuri pieniędzy i papierów publ.
H r a k ń w  19 maja.

papierowa rosyjskie za 100 ra. . . . .  .
Sabal srebrny obrączkow y.......................................
Marki niemieckie za 100 marek
Dukat ważny . . . . . . . . . . . . . .
30 frankówka . . . .  - .............................   . .
Imperyał w a ż n y ...........................................................
Srebro austryackie za 100 złr. . . . . . . .  .
Kupony srebrne płatne

Listy zastawne i obligi.
ftp pslysska krajowa galicyjska 
OkUgaeye Indemninoyjne galioyji 
4yś listy zaafc Tow. kredyt, ziemik.

5

i ® 2 
Is ?-[ O  Ja

5f t  listy sast. Tow. kredyt, ziemsk. . ( S g  
fr i  listy zastawne Banku hipot. . . 1 „ h  
6yś listy dłużne galie. zakł. włość, . / k g  
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a . .
§3i  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w . a.
6j< łisty zast. g. z. kr. e. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
7y< listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot za 100 zlr. w. a.
4yś listy zastawne Król. Roi. ser. I (za 100 rubli)
4yś listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli)
5yś listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 10T
4yś, listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 10

Akcye kolejowe i bankowe.
Akoye kolei Karola Ludwika . . .  po :
A key  a kolei Lwowsko-Czemiowieckiej ,
Akcye Banku hipotecz. we Lwowie 
Akoye Banku gal. dla Hand. iP rz.w K rak. ,

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ..............................
Losy miasta Stanisławowa , . . . .

1 płacą żądają

124 75 
1 63 

58 —
5 57 
9 44 
9 72 

100 — 
99 50

V .
. j

126 -  
1 75 

59 — 
b 66 
9 54 
9 83 

100 —

99 —
97;I75 
89 75 
96 75 

102 — 
102 25

102 -n  
99 25 
91 2b 
98 —

103 25
104 —

94 — 96 —

97 — 100 —

97 50 99 50

1100 75
97 - § •
98 — M 
98 - 2  
85 - e

103 — . 
99 — §■ 
99 £5-* 
99 503 
86 50 g

264 -  
164 50 
292 —

j - - - - - - - -

266 —’' 
166 50 
300 —

20 — 
24 50

21 25 
27 50

W t e d e i i  18 maja. 
ObUgi długu państwa.

4yś Renta złota 
3V,yś Losy z roku 1854 po 250 złr.
4yś ....................
4yś

1860
1860
1864
1864

500
100
100

50

»
n r>
r> p XUUT p

Losy Como-Renten . . ♦ . «
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie ................................10yś podat,
Bukowińskie
Galicyjskie . . . . . . .
M o r a w sk ie ........................*
Niższo-Austryaokie . . , „
Wyższo-Austryackie . . . *
S z l ą z k i e .............................. .....
Styryjskie . . .
Siedmiogrodzkie
W ę g ie rs k ie ......................... .....
Węgier, z klauz. 1867 . . „
5yś Obligi poż. kolei węgierskiej 
6yś Renta węgierska złota 

» » »

fyś

(za Ostbahn.) 
Akcye bankowe.

Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ „ austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze.

„ „ węgierskie . .
D ep o siten -B a n k ....................
Escompt-Gesell. niż.-austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 600
U n io n b a n k .................................. 100
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankverem . . .

Akcye kolei.
A lbrechta ....................  200 złr. bez yś
AlftUd-Finme . - 200 _

120 złr. 
140 
80 

160 
200 
200 
500 
200

100

płacą żądają

72 35 72 50
73 20 73 35

1 88 50 88 65
123 50 124 -
130 25 130 75
131 50 132 50
175 — 175 50
175 — 175 50
------ 29 -

108 — 104 —
95 50 96 75
98 - 98 50

102 75 103 75
105 - 105 50
102 50 ------
99 — ------

102 50 103 50
92 50 93 -
94 10 94 50
93 25 93 75

126 50 127 -
105 55 105 70
82 25 82 75

134 SC 134 50
150 - 151 -
1211 - 212 -
274 5C 274 75
263 - 263 25
212 5C 213 -
795 - 800 —

836 - 838 -
105 4C 105 60
125 - 126 -
130 - 130 50

155 - 155 50

Donau-Dampfsch.-Ges, - 525 złr. 5yś
E lżbiety ......................... 210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ *
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ n
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ »
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszyeko-Oderberg. . 200 „ „
Lwowsko-Cern.-Jassy . 200 „ „
Nordwest austr. . . • 200 „ *

„ „ Lit. B. 200 „ „
R u d o lfa .........................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb.Gesell. . 200 n „
SSdbbahn (Lombardy) . 200 » „
Theissbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska . 200 „ „

„ Nord-Ost . . , 200 „ „
„ Westb. Stahlw. . 200 „ „

Listy zastawne.
6yś Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5yś Boden Kredit allgem. złotem płatne 
5yś „ B „ papier. 33 lat 
6yś Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 
7yś Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6yś Towarzystwa kred. „ 36 lat
5V,yś ,  „ „ złote_ 36 lat
4yś Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk.
5yś Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk.
5* /  ,  - .  nowe 37 lat
6yś „ Banku Hipot. lwów. .
6yś „ Banku Włość. lwow. .
5yś Bank. austr. wgg. (Nationalb.) w. a.

5*/,yś » Boden-Kredit-Institut .
Priorytety kolei.

300 złr.Albrechta 
Alfóld-Fiume

Em. 1874
200
200

5yś

Donau - Dampfsch. 100 i ’200 złr. 6yś
E lż b ie ty .............................100 złr. 4V»yś

-    300Em. 1862 r

płacą żądają płacą żądają płacą żądają
585 — 587 - Elżbiety Linz-Budweis. 200 złr. 5yś 101 — 102 - C la ry ...................................

4yś Donau-Dampfach. . .
43 50 44 -

185 50 186 50 „ Em. 1870 . . 200 » 100 50 100 75 . 105 9 107 50 108 —
168 — 168 50 „ Em. 1872 . . 200 » 103 — 103 60 Inspruku.............................. « 24 — 24 75
157 --- 157 50 Salzb.Tyr. 1873 200 » 101 — 101 50 Keglewicha.................... ..... . i o v „ 16 — 16 50
2466 2472 Eperies-Tam. węg. część 

Ferdyn.-Nordb. mon. k.
300 ł» _ . ------- ------- Krakowskie. . . . . . . 20 9 20 20 20 50

168 50 169 — złr. 4 V.J* 105 70 106 — Ofner (miasta udy). . . . 40 9 44 25 45 —
265 40 265 80 wal. a. » 101 — 102 — Palfly ................................... , 42 U 42 - 42 50
125 — 125 25 „ Mor.-Szląz. linia 1871/75 5yś 107 25 107 75 R u d o lfa .............................. . 107, 9 17 40 17 80
167 50 168 - n poż. 14 milion, 1872 » 110 25 --  -- Salm a................................... . 42 9 52 50 53 -
158 — 158 50 „ poż. 1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867
100 n 105 - 105 50 S a lz b u rg sk ie .................... ft 22 25 22 75

160 50 161 - 200 n 100 — 101 — St. G e n o is .................... ..... 9 44 25 44 75
157 75 158 25 „ „ Em. 1873 200 » 99 — 100 - Stanisławowskie . . . . 9 26 -
137 25 137 75 Gal.-Kar.-Lud. I  Em. 300 n 107 50 _ — 47»yś Tryesteńskie . . .

4^  9 • • «
. 105 9 125 50 _ —

278 50 279 ~ n .  n  „ 1867 300 n -a . 104 50 104 75 . 50 9 62 50 65 -
84 — 84 25 „ ,  HI „ 1871 300 9 104 — _ — W aldsteina......................... . 21 9 33 50 34 —

245 -n 245 50 Koszycko-Oderb. . . . 200 9 88 50 89 - Windischgratza . . . .
Waluty.

. 21 ft 37 — 37 50
135 f r 135 50 Lwow.-Czer. IEm . 1865 300 złr. 4y,yś 

300 złr. 5yś
90 50 91 50

146 25 146 75 ■ • O „ 1867 97 — 97 25
146 50 147 - n .  HI „ 1868 800 » 90 - 90 25 Dukaty w a ż n e ................ 5 63 5 65

„ „ IV „ 1872 
Nordwestb. austr. . .

300 M 88 25 88 75 20-frankówki . . . . 9 46 9 47
200 9 102 — 102 25 Imperyały rosyjskie . . 9 75 9 76

93 — — — » » » Lit. B. 200 9 98 75 99 25 Funty sterl. angielskie . , , 11 85 11 93
120 — 120 50 „ „ Em. 1874 200 9 120 - 120 50 Listy tureckie złote . , 

Marki niemieckie za 100 m
10 73 10 75

101 — 101 75 R u d o l f a ......................... 300 9 95 50 96 - arek . 58 50 58 55
98 75 ------- „ Em. 1869 . . 300 9 95 30 95 60 Ruble papierowe za 100 125 — 125 25

103 75 — — „ Em. 1872 . . 300 9 95 - 95 50
99 —-r — — „ Salzka. gut. zł. 200 9 110 75 111 25 L w ó w  15 maja.95 50 ------- Siedmiogrodzkiej I  . . 200 _ 9 83 80 84 20
90 25 ------- Staatseisenbahn fr. 500 (SJ OS * 178 — 179 Akcye Banku hip. gal. 200 złr. . 

5yś Listy zast. Tow. kred. ziem.
# 296 — 300 -

97 25 97 50 Stidbahn (Lombardy) . 500 fr. „ 127 — 127 50 # 96 70 97 70
97 25 97 50 » n • • 200 złr. 5yś 115 50 ------- 4yś „ „ „ „ 90 40 91 40

102 40 102 90 oTheissb.-Gesell. . . .
200

9 98 75 99 25 » w w « 37-letnie . 96 70 97 70
103 75 104 75 Węg. gal. Łupków. . . 9 87 - 87 50 6yś „ „ Banku hipot. gal. 102 10 103 10
102 20 102 40 „ „ n  Em. 200 9 83 - 83 25 6yś j, „ „ włościań. gal 102 — 103 50
101 - 101 75 „ Nordost . . . 300 9 84 50 85 - 5yś Obligi indem. gal. 10y< Podat. 97 90 98 90
96 i - 96 30 „ „ złotem 200 9 105 — 105 25 6yś „ pożyczki krajowej . . * 100 — 102 -

101 — 102 — „ Westbabn . . 200 9 88 50 89 -
,  Em. 1874 200 9 — ™ 86 - W n r H x A w n  14- maia. rub.|kop rubjkop.

A 88 - 88 5G Losy.
100 złr.

4y< Listy zastawne H seryi . . 99 75
89 3C 89 60 5yś Donau Reguł. . . . , 110 5C 111 - kunon . __ 157
86 7E 87 25 Premiowe Wiedeńskie . • • 100 „ 116 4(i 116 70 5yś Listy zastawne nowe 1869 r. # _ _ 99 20
----------- —r  — „ Węgierskie . 100 , 110 25 110 75 kupon _ _ 198
98 5C 98 75 3yś „  Tureckie .

K r e d y t n w p  .
• 400 fr. 16 40 16 70 4?ś Listy likwidacyjne . , ] _ _ 86 75

98 2E 98 7f im  *łr. 177 75 178 25 V n n r... 18L

GscioDkani Drukami „CZASU?. OdpQwied*ialny Rządca Drukami M m f Ł *k& i**kz,


